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Egyhangú választással 
lett képviselője a sal­
gótarjáni választóke­
rületnek Széll József 
belügyminiszter.

Diadalát a járás községeiben a miniszter 
programbeszédeivel kapcsolatban.

Holnap veszi át a belügyminiszter a kép­
viselői mandátumot.

Neurath báró 
látogatása.

A modern külpolitika egyik 
legrokonszenvesebb jelensége az a 
közvetlenség, amellyel a külpoli­
tika vezetői minden közvetett tár­
gyalás a háború előtt tapasztalható 
hivatalos és sokszor lassú utakat 
megkerülve egymással érint­
keznek és a fontosabb kérdéseket 
a lehető leggyorsabban elintézik. 
Ezek a közvetlen látogatások és 
tárgyalások azért rokonszenvesek 
a közvélemény előtt, mert gyor­
sabb tempóval és a félreértések 
elkerülésével bizonyossá teszi azt, 
hogy a külügyi vezetők a lehető 
legmegfelelőbb és legbiztosabb 
megoldási lehetőségeket találják 
meg.

Viszonylag rövid időn belül 
már másodízben köszöntjük öröm­
mel a német birodalom külügyei- 
nek hivatott vezetőjét. Elmúlt lá­
togatása alkalmával, a múlt év 
szeptemberének első napjaiban a 
magyarságnak Neurath báró egy 
magánjellegű utjával kapcsolatban 
alkalmunk volt ismerni az euró­
pai politikai koncertnek ezt a 
rendkívül komoly és nagy felelő­
ségérzettel megáldott egyik legel­
ső tényezőjét. Nem kismértékben 
köszönhető ennek a német veze­
tő férfiúnak és az európai külpo­
litikában elfoglalt álláspontjának 
az, hogy az európai külpolitiká­
ban mind több szó esik a Duna- 
medence kérdéseiről. Ez az útja 
is, amelyek Belgrád és Szófia ál­
lomások után Budapesttel fejező­
dik be, szemléltetően mutatja azt 
az erős érdeklődést, amelyet Né­
metország. nagyhatalmi állásából 
kifolyólag és földrajzi helyzete 
alapján a Duna-völgyének kérdé­
sei iránt tanúsít. Útja, annak a 
békepolitikának az útja, amely a 
hivatalos német külpolitika felada­
tává tette a kipróbált és megbíz­
ható barátságok ápolását és amely­
nek céljait lehető legjobban szol­
gálja az, ha ennek a német kül­
politikának ez a kivételes tehet­
ségű és az. európai komoly törek­
véseket olyan méltón képviselő 
egyénisége az előbb említett sze­
mélyes érintkezés és tárgyalások 
utján teremti meg a mind mélyebbé 
váló kapcsolatokat a Duna-völgy 
fővárosai és Berlin között. Ez az 

'' utazás, amely ma Budapestre hozta 
az őszinte nagyrabecsüléssel és 
szívből jövő Isten-hozottal köszön­
tött Neurath bárót, egyébként 
nem jelent politikai meglepetést 
azok számára, kik figyelemmel 
kísérték az európai külpolitika 
közelmúlt eseményeit.

Hozzászoktunk már ahhoz és 
semmi esetre sem fog megtévesz­
teni, hogy azok a helyek, amelyek 
Európában a nyugtalanság góc- 

’ pontjaiként tekinthetők és amelyek 
feladatuknak tartják, hogy min­
denféle híresztelésekkel zavarják 
meg a megbízható barátság béke­
atmoszférájának európai terjeszke­
dését, most is n;eg fogják indítani 
az intrika hírverését. Ez a mond­
hatni szimptomatikus tünet a kü-

F. hó 12-én d. e. fél 12 órakor 
nyújtották be a városháza kistanácster­
mében a választási biztos Gazda László 
járásbirósági elnök és helyettesének dr. 
Wanka Dezső törvényszéki biró kezei­
hez Széli József képviselőjelölt ajánlási 
iveit, az előirt formaságok mellett. Déli 
1 óráig más jelölt ajánlási iveivel nem 
jelentkeztek, ezek szerint

Száll József m. kir. bel&gymlnlsz- 
ter Salgótarján éa a kerület •gj- 
hangtuui megválasztott képvi­

selője lett,
amit mindenki érzett és tudott és amit 
örömmel is fogadott e választókerület,

A születésnap minden ember életé­
ben egy-egy nagy barangkonduiás. Bent, 
mélyen és titokban, kondid, a harang, 
amely maga elé szólitja számadásra az 
emberi élet múltbeli tetteit és jövőbeli 
terveit, reménységeit. Horthy Miklós szü­
letésnapi harangkondulása nemcsak azért 
ünnepi, mert az a férfiúi múlt, amelyet 
maga elé idéz, dicsőséges és nagyszerű, 
az a jövő, amelyet beharangoz, szép és 
megnyugtató. Ritka emberi életben ada­
tik meg, hogy a születés nap a múlt 
szépségének és a jövő hitének ilyen fé­
nyességét hintse maga körül.

Vitéz nagybányai Horthy Miklós 
élete a magyar történelem leghatalmasabb 
életei közé tartozik. Olyan pályafutás, 
amely alig egy-ket magyar embernek 
adatott meg az ezer esztendő során. Egy 
magyar nemes, katonatiszt és földbirtokos, 
aki előbb végig járja a katonai ranglétra 
legmagasabb fokait, míg végül a földke­
rekség legnagyobb vérzivatara közt egy 
nagyhatalom flottájának főparancsnoka 
lesz, majd összeomló világok tragikus 
óráiban élére áll annak a kis nemzetnek, 
amelyet a földkerekség legnagyobb igaz­
ságtalanságával Ítéltek halálra. Azóta ti­
zenhét év telt el és az a pusztulásra 
Ítélt kis nemzet él és aki legfőbb sorsát

lönféle kombinációk, a már ismert 
külföldi sajtóorgánumok makacs 
ellenséges érzülete minden alka­
lommal felbukkan, valahányszor a 
Magyarországgal baráti viszonyban 
lévő valamely állam kormányfér- 
fia hozzánk megérkezik. Az a kü­
lönös visszhang, amely Kánya 
Kálmán külügyminiszter parlamenti 
expozéját fogadta Németországban 
és amely természetesen azt jelenti, 
hogy a barátságos viszonyt Berlin 
megfelelően értékeli, mig nálunk 
és Németországban osztatlan örö­
möt jelent, addig ezeken a helye­
ken megindítja a kártyakeverés 
oly fejlett technikájával dolgozó 
támadásokat. Túlságosan ismertek 
azonban ezek az eszközök ahhoz, 
hogy egy pillanatig is akár meg­
tévesztenének, akár zavarnának. 
Báró Neurath Budapestre érkezé-

melyben bár különösen szociális szem­
pontból sok és súlyos sérelmek is van­
nak, de melyeknek orvoslása nem egy 
halálos ellenségként egymással szemben­
álló, gyűlölettől elvakult és a lelkekben 
örökre nyomot hagyó választási küzde­
lemtől várható, hanem egy egymásban 
bizó, harmonikus összefogást kereső, be­
csületes magyar testvéri kézfogástól.

Ez a szellem terelte egységes tá­
borba a választókerület túlságosan hete­
rogén elemekből álló társadalmát, mely­
nek összekovácsolásában régi képviselőnk 
dr. Sztranyavszky Sándor önagyméltó-

intézi, ma is helyén van, töretlen kedv­
vel, akarattal és lelkesedéssel, hogy az 
e szerencsétlen kis ország visszakapja 
méltó helyét ezen a világon.

A fényes pályafutásnak ez a utolsó 
tizenhét esztendeje megmérhetetlen, tra­
gikus teher volt egyben. A férfiú aki 
vállalta nemzete legnehezebb óráiban a 
sorsszerű nagy hivatást, e fényes és tra­
gikus teher alatt nem gyöngült és nem 
roppant meg. Nyugodsága, higgadsága, 
körültekintő szelleme, tántoríthatatlan al- 
kotmányhüsége vitte előre országát azon 
az utón,1 hogy ma kicsinyen és fegyver­
telenül is hatalmi tényező, Európa egyik 
legkiegyensúlyozottabb nyugalmi pontja 
és többé semmiféle számadásból ki nem 
hagyható, öntudatos, fontos európai 
családtag.

A történelem hivatott arra, hogy 
Horthy Miklós szereplését és jelentőségét 
a nyugodt fejlődését és öntudatát visz- 
szanyert Magyarország életében arannyal 
fémjelezze. Mi, a kortársak, annyit tu­
dunk, hogy milyen szerencséje volt az 
országnak a tizenhét év előtti kormány­
zóválasztás, milyen történelmi szerencsé­
je volt, hogy legvégzetesebb korszaká­
ban az államfői székbe ültethette azt a 
férfiút, aki Horthy Miklós.

sének hivatalos jellege igenis kife­
jezetten politikai jelentőséggel bir, 
hiszen körünkben való tartózko­
dását kormányférfiainkkal való 
megbeszélésre fogja felhasználni. 
Azonban ez a politikai jelentőség 
két igen világos tényező követ­
kezménye. Az első pedig az, hogy 
az a római hivatalos jelentés, 
amely akkor hangzott el, amikor 
báró Neurath a közelmúltban Ró­
mában járt és Mussolinivel folyta­
tott tanácskozásokat, határozottan 
leszögezte, hegy úgy Olaszország­
nak, mint a Németbirodalomnak 
minden igyekvése oda irányul, 
hogy azokat a lényeges előfeltéte­
leket megteremtse, amelyek Európa 
számára állandóbb és nagyobb 
politikai és gazdasági stabilitást 
adjanak. A másik tényező, amely- 
lyel minden államférfin ma már

ságának oroszlánrésze van s mindazok­
nak is, akik igaz magyar szivvel és se­
gíteni akaró szándékkal állottak az ö 
úttörő nemes munkája mellé.

Ezt a szellemet egy puritán jellemű, 
mindig komoly munkát végző auctoritás 
továbbra is biztosítani tudja s minden 
kicsinyes érdektől távol, igazi közérde­
ket szolgál «r választókerület egységes 
állásfoglalása és a belügyminiszternek 
készséges és szeretetteljes vállalkozása, 
amellyel ezt elfogadta.

• i

A belügyminiszter-képviselő a múlt 
vasárnapi városi programbeszéd után 
12-én a járás községeiben tartott prog­
rambeszédet.

Délután negyed 6 órakor Mátrave- 
rebély községben várta dr. Soldos Béla 
főispán és dr. Mattyasovszky Kamill já­
rási főszolgabíró vezetésével úgy a vá­
rosból, mint a járásból, de különösen a 
községből nagy sokaság a minisztert

Isten-hozottal, szép diadalkapu mö­
gött gyülekezett az üneplőbe öltözött 
falu apraja, nagyja; délceg lovasbandé- 
riumos csapat festői látványt nyújt, ami­
kor átvágtat a diadalkapun, jelezve a 
miniszternek és kiséretének érkezését 
Pillanatok alatt ott áll a hatalmas túra­
autó, melyből könnyű nyári ruhában 
száll ki a miniszter, akit Vajay Károly 
dr. miniszteri tanácsos és Benczúr Ür- 
mössy Gábor miniszteri titkár, a minisz­
ter titkárai, majd a következő autóban

Az élő nemzet, ez a nyolc és fél­
milliós együttes, érzelmein keresztül 
tudja elmondani ítéletét Horthy Miklós 
kormányzót az élő nemzet a legszebb 
történelmi verdikttel illeti: azzal, hogy 
szereti. Oly egyöntetűen, olyan emberien 
ésTestvérien, annyi melegséggel és tisz­
telettel szereti, ami ismét kevés államfő­
nek jutott osztályrészül valaha. A nem­
zet a maga nagy akaraterejének, a maga 
bölcsességének, a maga alkotmányhüsé- 
gének, a maga nemzeti erényeinek meg­
testesülését látja Horthy Miklós kor­
mányzóban. Ezért tekinti őt annak a 
szilárd pontnak, amelyen nemzeti élete 
megnyugodott és amelyen jövője bizton­
sága is nyugbatik.

Junius 18: mint a kormányzó szü­
letésnapja nincs külön megjelölve a ma­
gyar kalendárium lapjára. De be van 
írva a magyar szivekbe s tegnap ezek a 
szivek mind fohászt küldtek a Minden­
hatóhoz. Hála fohászt azért, hogy a 
batvankilencedik születésnap Isten ke­
gyelméből munkakedve, tettereje, egész­
sége viruló teljében találta a kormány­
zót. Esdeklő fohászt pedig azért, hogy a 
nemzet e nagy és nehéz idők forgatagá­
ban még bosszú időre kérje a Gondvi­
seléstől a maga számára és üdvére Ma­
gyarország kormányzójának friss egész­
ségét és államférfiul bölcsességét.

f—dnyj
számol, aki a Duna-völgy államait 
barati szemmel tudja nézni és a 
Duna-völgy kérdésének rendezését 
a politikai bölcsesség szellemével 
konstruálja meg: A Duna-völgyé­
nek kulcsállama Magyarország, az 
az ország, amely a közelmúltban 
számtalanszor kifejezésre juttatta, 
hogy ugyanazok a békés és építő 
politikai célkitűzések vezetik, ame­
lyek Olaszországot és a Német­
birodalmat külpolitikájában irá­
nyítják.

Aki tehát ennek a budapesti 
látogatásnak örvendetes jelentősé­
gét a béke szellemétől eltérően 
akarja kommentálni, az ellensége 
Európa politikai és gazdasági sta­
bilitásának, célja nem lehet más, 
mint a Duna-völgyében kialaku­
landó konstruktív békepolitika 
megzavarása.

A kormányzó születésnapja.

Szerkesztőség 
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vitéz Rookay Ferenc is vitéz Gergely ily 
András képviselők és a M. T. L egy tu­
dósi tója.

A vármegye, illetve járás területére 
lépő minisztert dr. Soldos Béla főispán 
üdvözölte és egy magyar ruhás leányka 
virágcsokrot nyújtott át.

Néhány perces beszélgetés és be­
mutatkozások után elindult a főszolga- 
biró, Marssó csendőrszázados és Gyé- 
resi Szász Aladár ny. műszaki tanács­
nok, köxp. titkár autójának vezetésével 
a hosszú autósor Kisterenye felé, ahol 
az ut kanyarulatainál feszes állású őr­
szemek mutatták a helyes irányt

Kisterenye aszfaltos tiszta kocsiut- 
ján a Hősök tere felé nagy néptömegben 
úszik a sok autó, melyek megállanak a 
gyönyörű diadalkapu előtt, ahol a mi­
nisztert Szomszéd spirituM László köz­
ségi bíró üdvözölte és egy leányka virág­
csokrot nyújtott át.

A diadalkaputól néhány méterre 
levő, virágok alatt roskadozó, hangerő- 
sitővel felszerelt pódiumra megy a mi­
niszter és kísérete.

A kisterenyei bányazenekar hisze­
kegye után Horváth Gyula esperes plé­
bános az alábbi meleg beszéddel üdvö­
zölte a minisztert:

Jelen ünnepélyes pillanatban, őszinte 
hódolatos tisztélettel köszöntöm Nagy­
méltóságodat Kisterenye nagyközség és 
Nemti község választó polgársága nevé­
ben. Köszöntőm nagyméltóságod magas 
személyében azt a törhetetlen akaratú 
és kiváló hazafias erényekben gazdag 
államférfiul, ki bölcsességével, kitartó 
munkásságával látja el hivatását, mely­
nek egyetlen célja a szebb és boldo­
gabb magyar jövendőnek biztosítása. 
Midőn Nagyméltóságod ennek megvalósí­
tása érdekében a salgótarjáni kerületben 
kibontja azt a zászlót, amelyen a munka, 
az előrehaladás, a gyengék gyámolitása, 
polgári becsület és a magyar feltá­
madás van írva, őrömmel állunk e zászló 
alá és kívánjuk, hogy siker koronázza 
törekvéseit azoknak az átfogó, nagy, ne­
mes gondolatoknak a végrehajtásában, 
amelyeket Nagyméltóságod a magyar 
közigazgatásban és a közéletben eddig is 
mindenütt megvalósítani törekedett.

Mi tisztában vagyunk azzal, hogy 
mikor Nagyméltóságodat kerületünk kép 
viselőjévé választjuk, legjobban ma­
gunkat tiszteljük meg és a saját ér­
dekeinket szolgáljuk, mert hiszen Nagy­
méltóságod országosan ismert és be­
csült személye nem szorul arra, hogy 
tekintélyét e kerület képviselősége még 
magasabbra emelje, s mert a belügymi- 
niszterség olyan hatalmas, mindent át­
fogó poziciója e csonka hazának, hogy 
az abban működő férfi munkájából 
erős meggyőződésünk szerint a kerület 
és igy Kisterenye is csak előnyt, hasz­
not láthat

Tudjuk, hogy Nagyméltóságod bár 
szigorú őre a jog, törvény és igazság­
nak, de ezek határain belől meleg szív­
vel támogatja az erőset, hogy erős ma­
radhasson, de fokozott szeretettel és 
ezerszeres gonddal támogatja a gyengét, 
hogy erőssé lehessen. A mai nehéz vi­
szonyok között a közéletben szereplő 
ilyen férfiakra van szükség, akik köny- 
nyet szárítanak, sebeket gyógyítanak 
emberbaráti szeretetet tanúsítanak, kik 
a létező bajokat megfeszített munkával 
csökkentik. Kisterenye a kerületben Sal­
gótarján után a legnagyobb hely. Kis- 
terenyének is vannak bajai és lesznek 
kérései. Azért mély tisztelettel kérem 
Nagyméltóságodat, ' hogy kegyeskedjék 
minket is szivébe zárni, élére állani 
azon törekvéseinknek, melyeket jogo­
saknak és méltányosoknak Ítél meg, és 
kegyeskedjék községünknek pártfogója, 
érdekeinknek előmozdítója lenni.

Beszéde végén dr. Soldos Béla főis­
pánt, Róth Flóris bányaügyi főtanácsost, 
öexcelenciája kíséretében megjelent kép­
viselőket és vendégeket köszöntötte.

A nagy tapssal fogadott beszéd után 
Széli József belügyminiszter emelkedett 
szólásra lelkes éljenzések és tapsok kö­
zött 8 nagyjelentőségű programbeszédé­
ben megemlékezett arról az őszinte sze­
rétéiről és vonzalomról, amelyet hosszú 
közigazgatási pályáján mindig érzett a jó 
magyar nép iránt s arról az örömről, 
mely akkor töltötte el, ha magyar test­
véreivel szemtől szembe állhatott s be­
csületes munkától kérges kezüket meg­
szoríthatta. Ismertette Kisterenye és 
Nemti község itt egybegyült népe előtt a 
kormányzatnak a béke érdekében foly­
tatott külpolitikai törekvéseit, majd bel­

politikai kérdésekről szólva a szociális 
tartalommal telitett haladó konzervatív 
irányú népi politikát jelölte meg a mai 
kormányzat programjának. — A gazda­
sági politikát illetően minden társadalmi 
réteg érdekében folytat a mai kormány 
nagy áldozatok árán is erőteljes munkát 
Ipari, vagy földmunkás, hivatalnok, vagy 
kisiparos is legyen az, egyformán értéke 
a megcsonkított hazának, melynek nagy 
szüksége van az egységes magyar össze­
fogásra, bizakodó, egészséges közszel­
lemre. — A FAKSz kölcsönök terheinek 
könnyítéséről, a nyugdijak és az azokkal 
kapcsolatos orvosi vizsgálatok szabályo­
zásáról, a nyugdíjasok lakásépítéseiről, a 
nógrádiakat különösen érintő háziipari 
tanfolyamok, kiállítások rendezéséről, nép­
művészeti cikkek gyártásáról stb. stb.-röl, 
amelyek mind belevágnak az idő által 
követelt programok útjába. Különösen 
szivén fekszik a belügyminiszternek a 
nagyfontosságu és társadalmi békét leg­
jobban biztositó szociálpolitika erőteljes 
kiépítése, aminek érdekében a legna­
gyobb áldozatokra, de a legerőteljesebb 
kemény kézre is vállalkozik. Az általá­
nos és közérdekű kérdések után felso­
rolta Kisterenye és Nemti község speciá­
lis kívánságait, hiányait, melyeknek pót­
lását teljes erejével igyekszik támogatni.

A nagyszerűen hallható beszédet 
gyakran szakította félbe tomboló taps és 
éljenzés, amit a miniszter többszöri meg­
hajlással köszönt meg, hosszasan gyönyör­
ködve a káprázatosán festői képben, amit 
a gyönyörű népviseletbe öltözött leányok, 
asszonyok és férfiak nyújtottak.

A záróbeszédet Lénárd Károly bál 
nyaigazgató mondotta az alábbiakban:

Nagyméltóságu Belügyminiszter Ur I 
Kegyelmes Urunk I
Mint a Nemzeti Egység Párt kiste^ 

renyei helyi csoportjának az elnöke, csak 
kedves kötelességemet teljesítem akkor, 
amikor Nagyméltóságodnak az itt elmon­
dott bazafiságtól izzó, mindenre kiterjedő, 
szociális, gazdasági kérdéseket, kül- és 
belpolitikai problémákat tárgyaló, nagy­
vonalú és céltudatos programbeszédét a 
Kisterenye és Nemti községek választói 
nevében hálásan — nagyrabecsülésünk 
tiszteletteljes kifejezése mellett — meg­
köszönöm.

önagyméltóságának a programmbe- 
szédében hangoztatott gondolatok és 
eszmék minden tisztességes, becsületes és 
nemzeti alapon gondolkodó magyar em­
bernek a szivéből és szivéhez szóltak.

Mindannyiunknak nagy örömére 
szolgál, hogy Kegyelmes Urunknak a 
nekünk választópolgároknak előlegezett 
nagy megtiszteltetését és bizalmát — egy
— most már mondhatjuk — egyhangú 
választással tudjuk meghálálni.

Ezen választókerület választó polgá­
rai — mindegyike a saját hivatásában
— bányász, földművelő, ipari munkás, 
vasutas, kisiparos, kereskedő — nehezen 
és keményen dolgozik a mindennapi ke­
nyérért.

Ezen keményen dolgozó emberek 
érzelmei szilárdak s igy hálájuk is, a 
velük szemben és értük tanúsított jóin­
dulatért, őszinte, férfias és tartós.

Az a tény, hogy hétköznapon, — 
a legszorgosabb mezőgazdasági és ipari 
munkaidőben — ünneplőbe, díszruhába 
ünneplő nemzetiruhába öltözve— amint 
azt Nagyméltóságod látja — is nagy 
számban jöttünk el, mi a választókerület 
legnagyobb községének lakói — Nagy­
méltóságod programmbeszédét meghall­
gatni, élénk tanúságot tesz a választó 
polgárok tekintélytisztelele és érzelmé­
ről, mellyel Nagyméltóságod iránt visel­
tetünk.

Arra kérjük a Mindenható Jó Is­
tent, áldja meg Széli József önagymél­
tóságának Hazánk és Nemzetünk érde^ 
kében a múltban kifejtett, a jövőben is 
kifejtendő, lelkes és önzetlen munkáját, 
vezesse Nagyméltóságod nemzetünket és 
mindannyiunkat komszolidált állapotok 
mellett, a megcsonkított hazából a mind­
annyiunk által nemcsak visszavágyott, de 
visszakövetelt intéger Nagymagyaror- 
szágba.

A gyűlés bezárása előtt megköszö­
nöm az összes Kisterenyei és Nemtii vá­
lasztópolgároknak szives megjelenését és 
arra kérek mindenkit, kiáltsuk nagy 
lelkesedéssel velem együtt mindannyian, 
hogy az Ur Isten éltesse Széli József 
Belügyminiszter Ur, önagyméltóságát.

A tartalmas beszédet lelkes tapssal 
fogadta a közönség, amely a bányazene­

kar Himnusza után körülfogta a minisz­
tert és alig akarta útjára engedni.

A virágfüzéres autó lassan azon­
ban tihagyta a mámoros tömtgtt és izzó 
lelkesedéstől hangos éljenzések között 
Zagyvapálfalva felé száguldott, ahol az 
üveggyárnál feállitolt Ízléses diadalkapu­
ban Demeter Bertalan plébános üdvö­
zölte a minisztert szeretetteljes szavak­
kal, majd Tátrai Juliska egy díszes vi­
rágcsokrot! nyújtott át a mosolyogva és 
jókedvvel jobbra-balra kőszöntgető mi­
niszternek, akit itt hatalmas bányászcsa­
pat, tűzoltók és zenekar fogadott.

A Hiszekegy után a népes gyűlést, 
melyen Zagyvapálfalva és Baglyas köz­
ségek és bányatelepek vettek részt, Du- 
bovszky Elemér bányaigazgató nyitotta 
meg az alábbi lelkes beszéddel:

Nagyméltóságu Miniszter Ur I 
Kegyelmes Uram I
A zagyvapálfalvai körjegyzőséghez 

tartozó Zagyvapálfalva és Baglyasalja 
községek választó polgárai nevében mély 
tisztelettel és igaz szeretettel üdvözlöm 
Nagyméltóságodat abból az alkalomból 
kifolyólag, hogy mint a salgótarjáni vá­
lasztókerület képviselőjelöltje elfáradt 
hozzánk és megtisztelt bennünket nagy­
becsű látogatásával.

A salgótarjáni választókerület lakói­
nak legnagyobb része direkte az iparból, 
indirekte a kereskedelemből és mező­
gazdaságból él. Nagyméltóságod ez órá­
ban két olyan község választópolgárait 
látja megjelenve, akiknek megélhetését 
főleg a szén termelése és az üveg elő­
állítása adja meg.

A fekete, kormozó szén és a csil­
logó, viztiszta üveg azt a gondolatot éb­
reszthetné fel a távol szemlélőben, hogy 
ezen ipari anyagok termelésével, illető­
leg előállításával foglalkozók e két anyag 
homlokegyenest ellenkező színének meg- 
Jelelően ellentétes világnézetet vallanak,
— vagy ellentétes politikát követnek. 
Tévedés volna erre gondolni. Mert itt, 
e két ipari községben nekünk csak egy 
politikánk van és ez : a becsületes munka. 
Becsületes munka megcsonkított hazán­
kért és annak feltámasztásáért Ennek a 
politikának szolgálatába állítjuk minden 
tudásunkat és akaratunkat, . erőnket 
Minden becsületes magyar embernek ez 
kell, hogy képezze a Nemzeti Egységet 
És ennek a nemzeti egységnek vagyunk 
mi mindnyájan tagjai.

És én most nem is arra kérem 
Nagyméltóságodat, hogy itt nekünk po­
litikai programot adjon, hanem csak azt 
kérem, hogy nyújtson vigasztaló szava­
kat nekünk, akik e nehéz időben vissza­
emlékezve régi szép hazánkra, munkánk 
közepette szomorúan éljük napjainkat,
— mutasson reménysugarat a szebb jö­
vőben bízóknak, győzze meg a kételke­
dőket, hogy „lesz még egyszer ünnep a 
világon", — erősítse meg hitükben mind­
azokat, akik hisznek Magyarország fel­
támadásában.

És hogyha Nagyméltóságod ezen leg­
nagyobb vágyunk teljesedésére irányuló 
hő és szent reményünket megerősíti és 
ennek siettetésére eddig még esetleg 
nem ismert uj utakat jelöl meg szá­
munkra és mindezek mellett jó szivével 
meghallgatja a nagy cél mellett eltörpülő 
helyi vagy egyéni kéréseket, óhajokat és 
azok teljesítésével leveszi magyar test­
véreimnek görnyedő válláról a felesleges 
terheket, — úgy Nagyméltóságod e két 
község polgárságát örök hálára fogja 
kötelezni.

Szavaim kezdetén Nagyméltóságo­
dat, mint képviselőjelöltünket üdvözöl­
tem. De hiszen Nagyméltóságod e pilla­
natban már nem is képviselőjelölt, mert 
már csak egy kis formaság van bátra, 
hogy egyhangú mandátumát kézhez ve­
gye, — tehát már mint kerületünk or­
szággyűlési képviselőjét üdvözlöm és kí­
vánom a jó Istentől, hogy minden mun­
káját áldja meg és Nagyméltóságodat 
kerületünknek és magyar hazánknak so­
káig éltesse.

A sikerült és lelkesen fogadott szép 
beszéd után vitéz Ronkay Ferenc bá­
nyaigazgató, országgyűlési képviselő 
emelkedett szólásra, aki mint a sajószent- 
péteri bányászkerület képviselője eljött 
hitet tenni a mai kormánypolitika mel­
let, mely pártok fölé emelkedve, egy ke­
resztény és boldog ország megteremtésé­
ért folytat igazi szociális politikát. Ma 
nem szabad széttagolni e maroknyi né­
pet, melyet lelketlen árulók tévútra vit­
ték már nem csak egyszer, akik mikor 
baj volt, akkor elszöktek. — 300 évvel

ezelőtt is határ volt Zagyvapálfalva, de az 
egészséges magyar összefogó munka vísz- 
szaszerezte az országot, amely most is 
talpra fog állni. Gratulál a választókerület­
nek, hogy képviselőjét jól választotta meg.

A közvetlen meleg beszédet hatal­
mas éljenzés fogadta. Ezután Dubovszky 
Elemér felkérte a minisztert programbe­
szédének megtartására.

Nagy figyelem között emelkedett 
szólásra a belügyminiszter, aki többek 
között ismertette a kormány családvé­
delmi politikáját, szóllván az adó és il­
letékkedvezményekről, a kis családi há­
zak és lakások adómentességéről, a me­
zőgazdasági napszámosok és földmunká­
sok rendszeres keresethez juttatásáról, 
u falu és tanyavilág gazdasági, művelő­
dési, társadalmi, egészségügyi, forgalmi, 
főként az ut és postaviszonyok megjaví­
tásáról. Megemlítette a miniszter az ipar­
vállalatok nyugdíjasainak bizonytalan la­
kásügyét, a békebelinél alacsonyabb szá­
zalékú nyugdijjárulékot és más szociális 
problémákat, több helyi jellegű panaszt, 
melyeket legjobb igyekezettel törekszik 
orvosolni.

A miniszter gyakori helyesléssel 
megszakított reális beszéde után Gáspár 
Lajos állomásfőnök zárta be a szép és 
impozáns gyűlést, mely a bányazenekar 
Himnuszával ért véget.

A miniszter érkezésekor és távozá­
sakor mozsárágyuk dörögtek, az utcát 
ünneplőbe öltözött nép lepte el, akik 
kendőlobogtatással és éljenzéssel, virág- 
dobálással köszöntötték a minisztert és 
kíséretét

Este 8 órára járt az idő, amikor a 
miniszter városunkba érkezett, ahol a. 
bányaszállóban szállt meg, majd este dr. 
Mattyasovszky Kamill főszolgabírónál va­
csorázott szükebb körben.

•
13-án délelőtt 9 órakor hosszú autó­

sorban Ceredre indult a miniszter és kí­
sérete, ahová fél 10-kor érkezeit meg. 
A virágos díszkapunál Cene Ferenc biró 
üdvözölte, Simon Mária virágot nyújtott 
át és a dalárda dallal köszöntötte a mi­
nisztert, aki a falu egy magasabb helyére 
vonult, ahonnan a közeli trianoni határt 
és több megszállt községet is lehetett látni.

A Hiszekegy után Balás Béla plé­
bános üdvözölte a minisztert, a főispánt 
és a többi vendégeket, kegyeletes sza­
vakkal emlékezve meg Veres Zöltánról, 
a szegény község jóindulatú népét a mi­
niszter-képviselő pártfogásába ajánlotta.

Ezután Gergelyfi András képviselő 
üdvözöle a választópolgárságot a Nép. 
170 képviselője és az általa képviselt 
szabolcsiak nevében. Örömmel látja a 
kerület egységes állásfoglalását.

A közvetlen és lelkes .beszéd után 
az elnöklő plébános Széli József belügy­
minisztert kérte fel beszédének megtar­
tására.

A miniszter beszélt a faluban óvo­
dák, illetve napközi otthonok felállításá­
nak programjáról, a gyermekeitől dol­
gozni nem tudók érdekében; a gyapjú, 
len és kenderfeldolgozó tanfolyamok 
megindításáról, az ingyen gyógyszerek 
és kórházi ápolási dijaknak az 1000 pen­
gőn aluli ingatlantulajdonosok és kiske­
resetűek tehermentesítéséről, az itt kép­
viselt ceredi, bárnai és pogonyi közsé­
gek localis jellegű kívánságairól.

A miniszter közvetlen beszédét nagy 
érdeklődéssel és megnyugvással fogadták 
a délelőtti nap izzó hevében kitartóan 
figyelő egyszerű emberek, akik tele van­
nak reménnyel, bizakodással, mert mi­
niszter képviselőt kaptak, aki hozzá még 
igazságot kereső és azt szerető ember is.

A lelkesen fogadott és az egyszerű 
emberek értelmi képességéhez is szabott 
beszédet hálás tapssal köszönték meg az 
egybegyűltek.

Dr. Friedmann József földbirtokos 
záró szavai után a dalárda himnusza fe­
jezte be a gyűlést.

A miniszter és kísérete autókba 
szállva Mátraszelére mentek ahol a dí­
szes kapunál Tóth kapcsos Lajos üdvö­
zölte a minisztert, akinek Kollár Ica 
nagy virágcsokrot nyújtott át.

A miniszter pár perces ott idözésc 
után dr. Soldos Béla főispán magyar 
sallangos négyesfogatu hintójábán szállt 
és a főispán kíséretében azon hajtatott 
Kazárra, ahol a palóc népművészet káp­
rázatos képe, ragyogóan tiszta utca és 
házak fogadták a minisztert, akire való­
sággal virágeső hüllőit.

Az ízléses díszkapunál Dzsida Jó-
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Kezébe vette már az új csomagolású 
SENATOR BLOK cigarettapapírt? 
Észlelte már a különbséget ? Eszébe jutott, mennyivel nagyobb értéket jelent a 
keményfedelű kötés ? A váltakozó oldalon egyenkint kiléphető, lehelletíinom 
papír? A mézgázott szél? Az egesz egyetlen szalagból készült cigarettapír elren­
dezésének ötlelessége ? A sok anyag ék munkatöbblet ?

Ára mégis csak 12 fillér !
A ragasztható szél folytán előre is elkészítheti cigarettáit I Szívás közben nem 
esik szét I A dohány izét nem befolyásolja I A lapokat nem kell keresgélni I Gyű* 
rődéstől és piszkolódástól a csomagolás megóvja I A legújabb, a legjobb, a leg­
olcsóbb : ez a

SENATOR BLOK cigarettapapír!
Ezentúl csak ezt használja I Kérje bármely dohányárusnál, — ha még nincs, sür- 
gősen rendeltesse meg I

zsef bányafőgondnok üdvözölte a minisz­
tert A beszédet helyszűke miatt sajnos 
nem közölhetjük, de egy-két gondolatát 
közreadjuk:

... tudjuk, hogy Nagyméltóságod a 
tettek embere és Ígéretek nélkül is min­
dent meg fog tenni, amit jelen körülmé­
nyek között lehet és amit elsősorban az 
ország és csak azután a kerület érdeké­
ben szükségesnek lát Mert ma már tisz­
tában van mindenki azzal, hogy a kép­
viselő elsősorban országos ügyeknek, a 
nemzet egyetemes érdekeinek szorgos 
művelője kell, hogy legyen és csak az­
után a kerület speciális érdekeinek a ke- 
resztüihajtója. Tudjuk, hogy Nagyméltó­
ságod a tettek embere és azért hivatott 
meg mostani magas pozíciójára is, mert 
szükség volt egy férfire, aki a mindenfelé 
felbukkanó kilengéseket megszüntesse és 
az ország nyugalmának egyensúlyát szo­
ciális gondolkozásával párosult erélyével 
ismét helyreállítsa ...

A szép üdvözlés után Bozsik Rózái 
díszes palócruhás kislány köszöntötte cso­
korral és kis beszéddel a minisztert, akit 
meg is simogatott.

A minisztert szemmel láthatólag 
meghatotta a jelenet, mert magához ölelte 
a kislányt, aki leány társaival minden 
vendégnek csokrot nyújtott át. Külön 
csokorral és beszéddel köszöntötték a 
kazáriak dr. Soldos Bélát, az ő szeretett 
földesurukat, a vármegye közszeretetnek 
örvendő főispánját, mindenkinek igaz 
jótevőiét.

Ezután az iskola mellett felállított, 
hangerősitővel felszerelt díszes emelvényre 
ment a miniszter és kísérete. Itt a bá­
nyazenekar Hiszekegye után Komáromy 
Barna intéző köszöntötte a belügyminisz­
tert és vendégeket Utána vitéz Ronkay 
Ferenc képviselő szólt az 1000 éves 
magyarságukat féltve őrző kazári szép 
népművészetről, az itt egybegyült kazári, 
mátraszelei, homokterenyei, mátranováki 
és yizslási jó szellemű és vitézségükről 
híres magyarjairól. Szerető szavakkal 
emlékezett meg a község népszerű föl­
desuráról dr. Soldos Béla főispánról, aki 
a népművészet megmentése mellett szo­
ciális szempontból is nagy áldása „pa­
lócországnak**.

A nagyszerű beszéd után a bel­
ügyminiszter mondta el programbeszédét 
a festői látványt nyújtó és nagyszámban 
megjelent tömeg előtt

A miniszter szeretettel köszöntötte 
e vidék szorgalmas, jó magyar népét, 
ecsetelte a kormányzat agrár és ipari 
természetű szociális programját, a köz­
egészségügy érdekében végzendő kutépi- 
tő, gyógykezeltetési munkáját, kulturális 
és gazdaképző törekvéseit stb. Megem­
lékezett a községek aktuális panaszairól, 
a FAKSz. kölcsönök terheinek könnyí­
téseiről és mindazokról a nemzetgazda­
sági kérdésekről, melynek közeli, vagy 
távolabbi megoldása a kormányzat prog­
ramjába tartozik.

A hallgatóság igaz képet kapott a 
mostani kormány keresztény és magyar 
szellemű munkálkodásának menetéről s 
a miniszter programbeszédsorozata nem 
formalitás, hanem egy apostolkodó és 
szükséges missió, mert a sajtó divergens 
és sokszor romboló szellemű munkája 
megzavarja az egyszerű ember lelkét.

A nagy tapssal és éljenzéssel foga­
dott beszéd után Márkus Lalos plébános 
meleg szavakkal köszönte meg a minisz­
ter tájékoztató előadását, bezárta a gyű­
lést, mely a Himnusz eléneklésével 
ért véget.

A gyűlés után a nép körülvette a 
minisztert, aki elbeszélgetett a gyönyörű 
ruhás leányokkal, menyecskékkel, akik­
kel le is fényképeztette magát.

Gyűlés után a főispán vendégsze­
rető házában ebéd volt a miniszter és 
szükebb kísérete részére.

Ebéd után a főispán! kúria udva­
rára felvonult a gyöngyös bokréta és har­
monika mellett táncra perdültek. A ba­
rátságosan elbeszélgető belügyminiszter­
ről több fényképfölvételt készített Such* 
mann Zoltán balassagyarmati iparművész, 
aki utján elkísérte a minisztert a köz­
ségekbe.

Délután 4 órakor a miniszter és 
* kísérete autókon Bocsárlapujtöre hajta­

tott, ahol, a főtéri díszkapunál Somoskői 
Péter bányász üdvözölte a minisztert, 
egy leányka pedig virágcsokrot nyújtott át.

A Lapu j tőn összegyűlt Karancske- 
szl, Karancsalja és Karancsberény köz- 

. ségek küldöttségei legalább 2000 embert 
tettek ki.

A kényelmes és hangszórós emel­
vényre ment ezután a belügyminiszter, 
akit a zenekar Himnusza után Légrády 
Ferenc földbirtokos köszöntött komoly, 
szép beszédben, melyet helyszűke miatt 
csak kivonatosan közölhetünk. Néhai Ve­
res Zoltánról emlékezik meg elöljáróban. 
Széli József belügyminiszter bár először 
jár a kerületben, de öt ismeri ez az or­
szág igazságszcretetéről, szociális gondol­
kozásáról. Akiknek a sors több jövedel­
met juttatott, úgy gondolkodjék, hogy 
abból minél többnek jusson kenyér. A 
szegényeket ajánlja a miniszter közis­
merten nemes szivébe és kéri, hogy to­
vább i’ épitse, nevelje a gerinces, jelle- 
mes férfiakat és azzal megmutatja a párt­
nak, melynek zászlaja alatt közénk jött 
és minden becsületes magyar embernek 
az igazi jövőt és történelmet alkotó nem­
zeti egységet

A zugó tapssal fogadott beszéd után 
Mocsáry Ödön földbirtokos szólalt fel a 
községek népe érdekében, felsorolva az 
égető szükségleteket, melyek a falvak 
szegény népét keresethez juttathatják. A 
tartalmas beszédet nagy éljenzéssel fo­
gadta a tömeg. Vitéz Zsiday Pál szólalt 
fel értelmesen figyelmeztetve kötelessé­
geire a vezetőséget és alsóbb néposztályt, 
mert a hiba nem csak az egyik oldalon 
van. A miniszter és politikája iránti hű­
ség fogadalommal fejezte be felszólalását, 
mely után a minisztert kérte fel Légrády 
Ferenc beszédének megtartására.

Nagy éljenzés fogadta a miniszter 
felszólalását, aki programbeszédében kö­
zölte, hogy a kormányzatot a nagyfon- 
tosságu kül- és belpolitikai kérdések mel­
lett a legmélységesebb szociális gondos­
kodás hatja át az ország nehéz sorban 
élő rétegei iránt. A szociálpolitika nem 
alamizsna, hanem részben jogos és köte­
les tevékenység, melynek sikerétől függ 
nagyrészben a békés közszellem és test­
véri együttműködés. Mint a közjótékony­
sági ügyek legfőbb irányitója, nagy súlyt 
helyez az általános társadalomjóléti és 
népvédelmi feladatok hatékony és rend­
szeres ellátására. A zöldkeresztes egész­
ségügyi akciót erőteljesen folytatni kí­
vánja, védőnők kiképzésével; a fertőző 
népbetegségek elleni fokozott védelmek 
kiépítése; adókönnyítések, családi pót­
lékok felemelése, népviseletek megmen­
tése, a házi ipari munkabérek szabályo­
zása, a kisiparban a maximális munka­
idő, a minimális bérek megállapítása stb.

címmel kedvesen köszönti választókerü­
letünket, mint amelyet Széli József bel­
ügyminiszter megválasztásával kapcso­
latban nagy nyereség ért, nem azért 
mert minisztert kapott — mint mondja 
— hanem mert a mai korban alig talál­
ható szigorú, de igazságos, kissé zárkó­
zott, de őszinte szivet rejtő, szociális

Vármegyénk székhelye ragyogó ősi 
múltjához és tradícióihoz híven az első 
volt az országban, mely példaadő tiszte­
lettel és az ősök által megszentelt hagyo­
mányok megbecsülésével hódolt a május 
25-én megnyitott kettős szentév kimagasló 
jelentőségének akkor, amikor junius 4,- 
5.- és 6-án katolikus napokat rendezett. 
Ezek a napok nemcsak külső pompájuk­
ban ragyogtatták vissza a katolikus hit 
erősségét, hanem bensőséges tartalmuk­
kal az ott egybegyült sokezernyi hivőben 
is visszaállították a lelkiegyensulyt, mely 
a mostani kor különféle izmusai között 
kicsinyhitűén ingadozott. A két csonka 
vármegye katolikus táborának seregszem­
léje volt ez társadalmi osztálykűlönbség 
nélkül, mintegy dokumentálva, hogy 
amint Isten előtt mindenki egyenlő, úgy 
a lelkiélet megerősítésére ur és szolga 
egyaránt rászorul. S azok, akik hitükbeni 
megerősítésért bizalommal oda elzarán­
dokoltak, nemcsak a maguk lelkitáplálé­
kát vitték magukkal haza, hanem vitték 
azt sok-sok otthonmaradt katolikusnak 
is lelki épülésül és erősitéstil.

Az ünnepek őeminenciájának, Se- 
rédi Jusztinián biboros hercegprímásnak 
a vármegye területére lépésével vették

stb. A hallgatóság gyakran szakította félbe 
tapssal és helyesléssel a világos program­
adást, mely a falu egyszerű polgárait 
megnyugtatta és bizakodóvá tette egy 
szebb és boldogabb jövő iránt.

A nagyszabású miniszteri beszéd 
után hosszú ideig zúgott a taps és éljen­
zés, melynek csillapultával vitéz Petróczy 
István a zöld mezőgazdák nevében kö­
szöntötte a belügyminisztert és meghívta 
Karancskeszibe, melynek népe szeretettel 
várja uj képviselőjét — A miniszter 
megígérte, hogy mielőbb el fog látogatni 
Karancskeszibe.

A gyűlést Horváth László esperes­
plébános zárta be, megköszönve a mi­
niszter beszédét, fáradságos körútját és 
köszöntve a vendégeket és hallgatóságot.

A zenekar Himnusza után oszla­
dozni kezdett a nép, a miniszter és kí­
sérete pedig Mocsáry Ödön földbirtokos 
házába ment egy rövid uzsonnára, mely­
ről fél 7 óra tájban távozott titkáraival 
Litke Bgyarmaton át Bpestre a miniszter.

A miniszter útja valóságos diadalul 
volt, melynek virágesős szépsége mellett 
a lelkek szeretete, bizakodó egysége, 
igaz magyar szelleme volt a legimpo- 
nálóbb és egyben legbiztatóbb is a mai 
kormányzat népies politikájának ered­
ményes kiépítésére.

A választókerület közönsége 
holnap, vasárnap déli fél 1 órakor 
az ipartestületben adja át a man­
dátumot Széli József belügymi­
niszternek, aki feleségével és kis­
lányával érkezik a városháza elé 
fél 1 órakor, ahol a salgótarjáni 
asszonyok és leányok ndvözlik.

érzékkel rendelkező, széleslátókörü, ke­
mény és befolyásolhatatlan szókimondó, 
nagytudásu, izig-vérig magyar urat, fér­
fit, embert........

Köszönjük a testvérlap köszöntését 
azzal az ígérettel, hogy ez a kerület 
meg fogja, mert meg tudja becsülni az 
igaz értékeket I

kezdetüket junius 4-én. Útjában megál­
lóit Ipolyszögön, ahol az uj r. kát. elemi 
iskola és tanitólakot szentelte fel. Útja 
végig diadalul volt, telve melegséggel, 
melyet egyénisége sugároz ki magából, 
de a leglélekemelőbb mégis az az útja 
volt, melyet Balassagyarmaton, a két 
vármegye címereivel és virágokkal dí­
szített diadalkaputól — mely a várme­
gyeháza előtt volt felállítva — a plébá­
nia templom ajtajáig gyalog tett meg. A 
vármegyék két ősi Szűz Máriás lobogója 
két vármegyei diszhajdu kezében s ap- 
ródoktól körülvéve vezette a menetet a 
pápai, megyei, városi és nemzeti szinü 
zászlókkal dúsan fellobogózott főutcán s 
a jóságos Főpásztor a nagyszámú főpap, 
katonai, megyei és városi előkelőségtől 
kisérve áldást osztott a kétoldalt térdeplő 
iskolás gyermekek, katonák, mindkét- 
nembeli ifjúság és felnőttek tömegére. A 
templom ajtajánál Paczolay Zoltán vm. 
tiszti főügyész, m. kir. kormányfőtaná­
csos, a balassagyarmati katolikus egy­
házközség világi elnöke a legbensősége­
sebb katolikus hittel áthatott, gyönyörű 
beszéddel üdvözölte a főpásztort, ki vá­
laszában hangoztatta, hogy az imént hal­
lott szavak programmjába illenék, mert

Istennel kell dolgoznunk lelkünk üdvé­
ért, családunkért, hazánkért. Beszédét 
azzal fejezte be: „Fogadjuk meg^ hogy 
lelkileg megújulva fogadjuk az Eucha- 
ristia ünnepét s akkor Istenhez intézett 
kérésünk meghallgatásra talál Erre a 
szándékra adja Főpapi áldását/ — 
Majd az „Ecce sacerdos magnus" hang­
jai közben a főoltár elé vonult rövid 
imára. Innen dr. báró Kray Pál tb. ka­
nonok, balassagyarmati plébános ven­
dégeként a plébániára ment. Este kilenc 
órakor a balassagyarmati templomi ének 
és zenekar, kiegészítve a helybeli bánya­
zenekar hat tagjával, a plébánia temp- 
lom kórusán előadta Haydn: „Kriszttrs 
hét szava" c. oratóriumát Erdélyi József 
karnagy vezénylésével és betanításával 
A gyönyörű s örök életű oratóriumot az 
ének és zene együttes nagyszerű pre­
cizitással interpretálta, melyet a templom­
ban levőkön kívül hangszórók közve­
títésével az egész város nagy műélvezet­
tel hallgatott. Oratórium közben Jézus 
szent szivéről tartott mély tartalmú elő­
adást Gáspár Gusztáv fővárosi hittanár.

Szombaton, junius 5-én. reggel 
nyolc órakor a kies fekvésű gyermekli­
getben busz iskola szivgárdista ünnepé­
vel kezdődött a programm. A művészi 
kivitelű, impozáns, menyezetes oltárnál 
a biboros hercegprímás tábori misét 
mondott, mely alatt mintegy hatszáz nö­
vendék a „De beata" c. gregórián korá- 
list énekelte. Utána a szivgárdisták ének, 
tánc, szavalókórus, élőkép és szín­
darabból álló előadást mutattak be igen 
nagy sikerrel. Előadás után ugyan­
csak Gáspár Gusztáv tartott beszédei 
az Eucharisztikus kongresszus jelen­
tőségéről s annak végén a biboros her­
cegprímás szentségi áldást osztott 
Dél alatt a biboros hercegprímást Pa- 
ezoiay Zoltán vm. tiszti főügyész látta 
ebéden szükkörben, mig a többi papi 
és világi előkelőségek dr. Soldos Béla 
főispán vendégszeretetét élvezték.

Délután 3 órakor a kát. népneve­
lők gyűlésével folytatódott a programm 
a gimnázium rajztermében, hol a vendé­
geket Farkas István gimn. igazgató fo­
gadta. A gyűlés előadói voltak: Jesteni 
szky Kálmán prelátus kanonok, Visnov1- 
szky Rezső dr. tanügyi tanácsos, Kovács 
Sándor az A. C. főtitkára és Erdélyi 
Sárika tanítónő. Utána a Kát. Legény- 
egyletben az öreg cserkészek gyűlése 
következett, melyet dr. Vásárhelyi Mik­
lós városi tanácsnok, cserkészparancsbök 
nyitott meg. Előadói voltak: Sik Sándor 
egyetemi tanár, dr. Koszternitz Jó­
zsef pápai prelátus, a Pesti Szt. Imre 
Kollégium igazgatója és gr. Zichy Alá* 
dár. Ezzel egyidejűleg ugyancsak a Kát 
Legényegylet másik termében a kát 
nők gyűlése tartott, melynek szónokai 
Leisen Erzsébet és Kovács Sándor az 
A. C. főtitkára voltak. A gimnázium 
rajztermében d. u. 6 órakor a kát. fér­
fiak gyűlése kezdődött, melynek kiváló 
szónokai dr. Hóka Imre, dr. br. Kray 
Pál és városunkból Szente László kor­
mánytanácsos, üveggyári igazgató voltak. 
A gyűlést Visnovszky Rezső dr. tanügyi 
tanácsos vezette. A muzeum nagytermé­
ben ugyanakkor a kát. leányok tartották 
meg értekezletüket, melynek előadói 
Stadler Frida, dr. Tiefenthaler József, a 
Budai Szt. Imre Kollégium igazgatóiá 
és Erdélyi Sárika tanítónő voltak. Vé­
gül a kát. legények értekezlete volt, mé­
lyen Pintér József orszgy. képviselő ét 
Freesz József hitoktató beszéltek. Ezen 
kimerítő programm valamennyi gyűlését 
meglátogatta őeminenciája s mindenütt 
legalább egy szónokot hallgatott még. 
Látható örömmel vette tudomásul, hogy 
valamennyi gyűlésen a termeket zsúfo­
lásig töltötte meg a közönség. Ezen lá­
togatások közben még tudott szakítani 
annyi időt, hogy meglátogassa Don

A „Zemplénvármegye" c. lap 
„Üdvözlet a salgótarjániaknak"

A balassagyarmati 
KATOLIKUS NAPOK.
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Bosco fiait, ahol megnézte a szaléziak 
uj templomát, a rendházukat s a vele 
kapcsolatos internátust s Antal János 
tartomány (önök előtt örömének adott 
kifejezést az eredményes munkálkodás 
fölött

Este fél nyolc órakor a vármegye­
háza kistermében hatvan terítékes dísz­
vacsorát adott Baross József dr. alispán 
a bíboros hercegprímás tiszteletére. A 
vacsorán résztvettek: Soldos Béla dr. 
főispán és családja, a rótn. kát. egyház 
vendégíőpapjai Payer János rozsnyói 
püspöki belynökkel az élén, a balassa­
gyarmati protestáns lelkészek, a kaL nagy­
gyűlés vendégelőadói, az ottani nőegy­
letek elnöknői és az összes hivatalveze­
tők, Városunkból Förster Kálmán dr. 
korményfötanácsos, polgármester, Maltya- 
sovszky Kamill dr. járás! főszolgabíró és 
Szente László kormánytanácsos, űveggyári 
igazgató. A díszvacsora után fél 10 óra­
kor az előkelő vendégsereg átvonult a 
vármegyeháza pazarul kivilágított, kirá­
lyok, kormányelnökök és a vármegye 
volt főispánjainak életnagyságu képeivel 
díszített nagyterembe, mely már akkorra 
megtelt Balassagyarmat és vidékének elő­
kelő közönségével. Elragadó kép volt az 
egész terem s remekül visszatükrözte az 
ősi megyeszékhely urbanitását A dísz­
hangverseny Erkel F. Hunyadi László 
nyitányával kezdődött, melyet a mi ki­
tűnő bányaiénekarunk adott elő oly fi­
nom precizitással, hogy az előkelő kö­
zönség szűnni nem akaró tapssal jutal­
mazta előadásukat őeminenciája is bosz- 
szasan tapsolt az ovációt megköszönő 
agilis karnagy, Vilezsál Richárd felé, ki 
ezzel a méltán megérdemelt sikerével el­
érte eddigi szép teljesítményeinek legna­
gyobbjai. Majd Ormándlaky Jolán ope­
raénekesnő Wagner R. Tanhauser ope­
rájából Erzsébet imáját és Hűmmel: Al* 
leluja c. himnuszát énekelte ragyogó 
szépséggel és technikával s nagy sikeré­
ben méltán osztozott zongorán kísérője 
Györgyfy Sándorné. Vitéz Makray Lajos 
tolnai apátplébános, orsz. gyűl, képviselő 
gyönyörű beszéde következett: „Eucha- 
ristia vinculum charitatis** — „Az Oltá- 
riszentség a szeretet köteléke** címen. 
Utána a balassagyarmati dalegylet ve­
gyeskara énekelte Kodály Z. Jézus és a 
kufárok c. müvet Erdélyi József kitűnő 
karnagyuk vezénylésével.^zt kövelőleg 
dr. Sik Sándor egyetemi tanár saját köl­
teményeiből interpretált néhány végtele­
nül bájos verset Majd Antal Ilona zon­
goraművésznő Chopin: Asz-dur ballada 
és Liszt: Valse impromptu mesteri szá­
mai után Wagner: Zarándokok karát adta 
elő a balassagyarmati dalegylet férfikara 
bányazenekarunk kísérete mellett. Hosz- 
szan tartó taps jutalmazta a jó együttest, 
melyet szintén Erdélyi József karnagy 
vezényelt. Ezzel a díszhangverseny vé­
gétért s résztvevői egy nagyszerű élmény 
emlékével hagyták el a vármegyeházát

Vásárnap, junius 6-án már a kora 
reggeli órákban szokatlanul nagy nyüzs­
gés, forgalom volt tapasztalható Balassa­
gyarmat utcáin. A város minden tájáról 
robogó autók suhantak, hintók, homok­
futók robogtak a város szive felé. A jár­
dákon ezernyi ember hullámzott városi 
a különböző népviseletekben. A gyer­
mekliget felé falusi ájtatos népek körme­
netekben, egyházi lobogókkal és feszü­
lettel, ének és zeneszóval vonultak. Ifjú­
sági alakulatok, leventék, cserkészek csa­
patai, iskolások seregei szintén mind 
odameneteltek. Kilenc óra felé a nagy 
térség szinültig megtelt sokezernyi em­
berrel. A menyezetes oltárral szemben 
fenntartott széksorokban a vármegye és 
a város intelligenciája foglalt helyet. A 
vendégelőkelőségek . közül megemlítjük 
özv. gr. Mailáth Gézánét, gr. Zichy Ala­
dárt, gr, Zichy Jánost, Tahy Lászlót, a 
képviselőház alelnökét, Balassagyarmat 
képviselőjét, Payer János püspöki hely- 
nököt. Salgótarján is szép számban kép­
viseltette magát mind a kát klérus, mind 
a közhivatalok és magánvállalatok, vala­
mint a kát, népszövetség részéről. Kilenc 
órakor harangzúgás közepette, fényes 
papi kísérettel érkezett a biboros her­
cegprímás, kit az ottani templomi vegyes­
kar az „Ecce sacerdos magnus"-szal fo­
gadott őeminenciája ezután főpapi csen­
desmisét celebrált, mely alatt a bánya­
zenekar Haydn közkedvelt miséjét ját­
szotta. A szentmisét, éneket, zenét, va­
lamint a kát. nagygyűlésen elhangzott 
beszédeket tiszta hangú hangszórók Köz­
vetítették s a legtávolabb állók is min­
dent a legélénkebben meghallhattak.

A kát nagygyűlést a biboros her­
cegprímás nyitotta meg a kővetkező gyö­

nyörű beszéddel, melyet a jelen nem 
voltak lelkiépülésére szószerint közlünk: 

Tisztelt Katolikus Naggyülés I 
Mint a közigazgatásilag egyelőre 

egyesitett Nógrád-Hont vármegyék részé­
nek föpásztora, különös örömmel jöttem 
el azoknak ezidöszeriut közös székhelyére 
Balassagyarmatra, hogy a ma két hete 
országszerte ünnepélyesen meghirdetett 
eucharisztikus szentév kezdetén a kettős 
vármegye kát. hivei számára megiende- 
zett katolikus és egyben eucharisztikus 
gyűlésen résztvegyek, hogy annak igazi, 
lelki sikeréért az eucharisztikus áldoza­
tot bemutassam, kedves híveimhez né­
hány szót szóljak és az ő hagyományos 
hitbuzgalmukon magam is épüljek.

A katolikus nagygyűlés, kedves Hí-1 
veim, mindenütt szoros kapcsolatban van 
az eucharisztiával, hazánkban azonban a 
budapesti eucharisztikus kongresszust és 
első Szentkirály megdicsőülésének 900 
éves jubileumát előkészítő szentév alatt 
szinte elválaszthatatlan tőle. Mert, ha a 
bölcselet szerint a cél szabja meg csele­
kedeteink irányát, akkor nógrád-honti kát. 
nagygyűlésünk és magyar eucharisztikus 
szentévünk valóban összetartoznak, hi­
szen célja mindkettőnek azonos: az tud­
niillik, amit X. Piusz, az eucharisztia pá­
pája, Szt. Pál szavaival igy foglal össze 
jelmondatában: „Instaurare omnia in 
Christo**, hogy életünk minden vonatko­
zásában megujhodva felállíthassuk itt a 
földön Krisztus országát és benne élvez­
hessük Krisztus békéjét, vagyis hogy 
megvalósuljon XI. Piusz pápa jelmondata : 
„Pax Chr.sti in regno Chrisli.**

Célunk tehát az, tisztelt Katolikus' 
Nagygyűlés, hogy az eucharisztikus 
szentév folyamán kettős vármegyénkben, 
hazánkban és az egész világon lelkileg 
megtisztulva, Isten kegyelmével mara­
dandóan megújuljanak erkölcseikben az 
egyének, a különböző társadalmi osztá­
lyok és a nemzetek s ennek a nagy 
megújhodásnak nyomán felállítsuk Krisz­
tus országát magunkban, családjainkban, 
különböző társadalmi osztályainkban, 
nemzetünkben és az egész emberiségben 
és visszaszerezzük a Krisztus békéjét 
Mert a tiszta erkölcsök többet érnek a 
legszigorúbb törvényeknél és mert mi azt 
akarjuk, hogy minálunk és mindenütt az. 
Isten akaratával egyező, tehát a lelkiis­
meretben is kötelező törvényekkel kor-' 
mányozzák az alattvalókat, ne pedig nyerst 
erőszakkal, mert az erőszakkal való kor-* 
mányzás rendszerint a vég kezdete.

Mi, tisztelt Katolikus Nagygyűlés, 
nem erőszakkal, hanem az okosság sar­
kalatos erényét mindig szem előtt tartva 
iparkodunk ezt az általános megújhodást 
minden vonatkozásban előkészíteni. Ezért, 
amint méltán kifogásoljuk azoknak a po­
litikusoknak beszédeit, akik a hallgatóság 
járatlanságára és hiszékenységére speku­
lálva olyasmit ígérnek, amit nem akar­
nak, vagy nem is tudnak megadni s ez­
zel diszkreditálják nemcsak önmagukat, 
hanem sokszor állami berendezkedésün­
ket is: épugy helytelenítjük azokat a 
szociális vonatkozású beszédeket, akárki 
mondja is őket, amelyek akár tudva és 
akarva, akár tudatlanságból egyes társa­
dalmi osztályok, vagy közületek részére 
olyasmit követelnek, ami magába véve 
talán nagyon jó, nemes és kívánatos, de 
amit azok a társadalmi osztályok, közü­
letek, vagy az állam, amelyektől követe­
lik, a mcstani gazdasági, illetve bel- és 
külpolitikai viszonyok között teljesíteni' 
nem tudnak. Ezekkel az utópiákkal szem­
ben mi az okosság sarkalatos erényére 
támaszkodva azt hirdetjük, hogy telje­
sítse az állam, a nagytőke, a nagybirtok, 
a nagy- és kisember egyaránt a keresz­
tény erkölcstan szerint Istentől kiszabott 
kötelességét az emberrel szemben, amint 
azt XIII. Leó és XI. Piusz pápák halha­
tatlan szociális és gazdasági enciklikáik- 
ban kifejtették s akkor előbb-utóbb nyug­
vópontra jut társadalmi és gazdasági éle­
tűnk minden vonatkozásban.

De, tisztelt Katolikus Nagygyűlés, 
Krisztus országának felállításához és bé­
kéjéhez az is hozzátartozik, hogy az egész 
világon ne csak az egyes emberek, ha­
nem az egyes nemzetek jogos kulturális 
és valláserkölcsi igényei is kielégítést 
nyerjenek. Azért, mikor mi katolikusok, 
befelé és kifelé magyar érdekeink res­
pektálását sürgetjük, senkivel szemben 
jogtalanságot nem akarunk elkövetni. Azt 
azonban nyíltan meg kell mondanunk, 
hogy magyar és katolikus testvéreink 
sorsa a természeti, illetve isteni törvé­
nyen alapuló magyar, illetőleg katolikus 
szolidaritás jogcímén érdekel. Ha tehát

akár felelős, akár felelőtlen tényezők, 
akár idehaza, vagy külföldön azt hiszik, 
hogy magyar vagy katolikus testvérein­
ket szabad elnyomniok, vagy velük szem­
ben atrocitásokat elkövetniük: akkor 
nekünk katolikusoknak legalább is sza­
bad az elnyomatást konstatálnunk és el­
lene minden törvényes eszközzel véde 
keznünk, nem is szólva arról,' hogy az 
ilyen elnyomással a magyar katolikusok 
szimpátiáját és barátságát nem lehet sem 
megszerezni, sem megtartani.

Ha, tisztelt Katolikus Nagygyűlés, 
az egyén, a családok, a különböző társa­
dalmi osztályok és a nemzetek az egész 
világon mindenütt Krisztus törvényeinek 
szellemében végrehajtanák magukon a 
nagy erkölcsi megújhodást, akkor baja­
ink megszűnnének, vagy annyira lecsök­
kennének, hogy már könnyen elviselhe- 
tők lennének és valóban visszatérne föl­
dünkre a Krisztus békéje. Hogy ez mi­
nél előbb bekövetkezzék, legalább most, 
az eucharisztikus és Szent István évben, 
kezdje meg minálunk minden magyar ka­
tolikus ember, minden társadalmi osz­
tály, minden közület és az egész magyar 
nemzet ezt az erkölcsi reviziót, hogy mi- 
tőlünk kiindulva az erkölcsi megújhodás 
elterjedjen az egész világon önmagunk, 
egyházunk, hazánk és az egész emberi­
ség javára. Ezért ajánlottam fel tegnapi 
szentmisémet. Ezzel a célkitűzéssel mai 
díszközgyűlésünket megnyitom.

őeminenciájának a lelkek mélyéig 
ható beszéde után dr. Korompay Károly 
kormányfőtanácsos, a nyíregyházi kórház 
igazgatója „Eucharisztia és a természet­
tudomány** címen tartott nagyhatású és 
a vallás igazságtanaival a mai álcázott 
kort ostorozó előadást. Utána dr. Léber 
János beszélt arról, miként kívánja az 
emberiség a lélek érzelmét és a szív 
melegségét, megundorodva a modern 
kor rideg anyagelvűségétől. A harmadik 
szónok : Kovács Károly az A. C főtit­
kára a keresztény élet hármas szabályát 
ismertette: Betartani, kitartani, összetar­
tani. Beszédét derűs példákkal fűszerez­
te s ezzel mindvégig lekötötte a hallga­
tóság figyelmét. A naggyülés záróbeszé­
de a katolikus összetartásról és tömörü­
lésről szólt, melyet gr. Zichy János v.b.t. 
tanácsos, a Kát. Népszövetség orsz. el­
nöke mondott.

A naggyülés előkelő résztvevői a 
biboros hercegprímással együtt ezután a 
Kát. Legényegyletbe mentek át, annak 
negyven esztendős jubileumi-s hősi ha­
lottal emléktáblájának leleplezési ünne­
pélyére.

Déli egy óra előtt a vármegyeháza 
kistermében gyülekeztek a vm. törvény­
hatóság tagjai, közöttük többen diszma- 
gyarban, hogy tisztelegjenek őeminenci­
ája előtt A belépő biboros hercegprímást 
lelkes ovációval fogadták, majd dr. Ba­
ross József alispán a következő, magyar 
lélekből fakadó beszéddel üdvözölte:

Főmagasságu és Főtisztelendő Bi- 
bornok Hercegprímás Ur I

Csonka Nógrád és csonka Hont 
vármegye nevében mély tisztelettel és 
hódolattal köszöntöm Eminenciádat, Ma­
gyarország biboros hercegprímását. Kö­
szöntőm az ősök bizodalmával és büsz­
keségével, mert e vármegye hordozója 
egy ragyogó szép múltnak, hordozója 
sok dicsőségnek és bár máma hordozója 
Trianon összes nyomorúságának, mégis 
törhetetlen a hite, hogy a magyar nem­
zet örökké élni fog és egyszer majd még 
vissza fog kerülni mindaz, ami elveszett 
E vármegye soha nem fog lemondani 
Szent István ezeréves országáról, soha 
nem fog akarni elkalandozni az alkot­
mányos fejlődés történelmi vonaláról és 
soha nem fogja megtagadni az ősök ál­
tal megszentelt hagyományok tiszteletét 
és megbecsülését.

Ez volt a vármegye évszázadokon 
keresztül, ez máma és vét a nemzet el­
len, aki le akarja nyesegetni a szárnyait. 
És a mai nehéz és veszedelmes időkben, 
amikor az egész világon a hit küzd a 
hitetlenséggel, az erkölcs azerkölcstelén- 
séggel, az igazság az igazságtalansággal, 
a vármegyének különösen fontos hivatá­
sát látom abban, hogy emelje magasra 
Krisztusnak a keresztjét, és hirdesse a 
szociális érzést, hirdesse a szociális igaz­
ságokat, és vigyázzon az erkölcsÖKre. 
Mert azok a nagy aposztáziák, amelyek 
támadják az egyházakat, frontális táma­
dást jelentenek a magyarság állami és 
nemzeti volta ellen is, mert ha Krisztus 
keresztje és az államhatalom itt elhagy­
ják egymást, elvesztette ez a nemzet 
történelmi hivatását és akkor bizonyta­
lanná vált léte és jövője.

Hazánknak ismét súlya van a né­
pek közösségében, konszolidációja pedig 
elismert az egész /ilágon. őrt állunk, 
hogy ez továbbra is igy maradjon. De 
kérdem, lehetett volna-e mindezt elér­
ni, ha az egyházak nem* követnek el 
mindent, hogy belevigyék és pegerőúl- 
sék a magyar szivekben a vallásos és a 
hazafias érzést ?

Mérhetetlen hálával tekintünk a 
magyar Sionra. Mérhetetlen hálával te­
kintünk Eminenciádra, aki bölcs szavai­
val állandóan tanít, figyelmeztet, buzdít 
és lelkesít és aki nem ismer fáradságot 
akkor, amikor szolgálni kell az Istent és 
a Hazát Mérhetetlen bálával tekintünk 
Eminenciádra, aki megszerezte ennek a 
csonka országnak azt, ami a nagy Ma­
gyarországnak sem adatott meg, megsze­
rezte a 34-ik eucharisztikus kongresszust, 
amely nagy lépéssel fogja előbbre vinni 
a magyar igazság ügyét és ezzel őrök 
bálára kötelezte a nemzetet. Az egész 
világ látni fogja igazságtalanul kapott se­
beinket és az egész világ lelkiismerele 
érezni fogja, hogy sokáig igy ez már nem 
lehet. És különös fontossága lesz ennek 
a kongresszusnak most, amikor az egész 
keresztény kultúrát veszély fenyegeti. És 
én úgy érzem, hogy bármily nagy a ve­
szedelem, bármily nagy a gonoszság, 
Esztergom mégis fenségesen nyugodt, 
mint a csillagos ég a nyári éjszakában, 
mert tudja, mert érzi, hogy mindezek el­
múlnak, csak Krisztus tanitása nem mú­
lik el soha.

Nyugodt a vármegye is, mert tudja, 
hogy ha jönnek is újabb megpróbáltatá­
sok, azok csak acélozzák és még nagyobb 
erőkifejtésre késztetik a nemzetet. Nyu­
godt a vármegye, mert érzi, hogy ha bár 
kis nép a magyar, de nagy a jelentősége, 
történelmi hivatása pedig felér egy nagy 
nemzet történelmi hivatásával.

Hálás szívvel köszönöm Eminenci- 
ádnak, hogy eljött vármegyénkbe. Hálás 
szívvel tolmácsolom a vármegye közön­
ségének magas látogatása felett érzett lel­
kes örömét, mély tiszteletét, hódolatát és 
bensőséges szeretetét Mi Emínenciádban 
nemcsak az egyházát és hazáját leghí­
vebben szolgáló Egyházfejedelmét látjuk 
és tiszteljük, de megszemélyesilőjét lát­
juk az elszakított vármegye és az elsza­
kított primási egyházmegye közös fájdal­
mának, megszemélyesilőjét látjuk a vár­
megye reményeinek és a nagy Magyar­
országba vetett soha el nem lankadó hi­
tének.

A prímások hajdan a nehéz idők­
ben iránytűi, a balsorsban vigasztalói 
voltak nemzetüknek. Eminenciád részére 
mindakettő kijelöltetett és azok a bölcs 
megnyilatkozások, amelyeket Eminenciád 
ajkáról hallottunk, tanúságot tesznek 
amellett, hogy méltó utóda a nagy elő­
döknek. Sugározzon továbbra is hitet, 
reménységet, világosságot, áldást és bé­
kességet Esztergom. Harmatozzon to­
vábbra is Magyarország Biboros Herceg­
prímásának a lelke és mi kérjük a jó Is­
tent, hogy adja vissza néki régi egyház­
megyéjét, nekünk régi vármegyénket, 
mindnyájunknak régi szép hazánkat. Ezért 
fohászkodunk, ezért imádkozunk és ab­
ban a szent hitben, hogy az Ur Isten 
meghallgatja könyörgésünk, hazafias lel­
kesedéssel kiáltsuk: Éljen Magyarország 
Bíboros Hercegprímásai

őeminenciája történelmi visszapil­
lantásában reámutatott a vármegyék 
mindenkori szerepére és tekintélyére 
s hangoztatta, hogy Csonkamagyarország 
ereje is nagyrészben a vármegyéken 
nyugszik, mert bennök nagy erőforrás 
rejlik. S amint az esztergomi főegyház­
megye sorsa mindig össze volt forrva 
az országéval a múltban, úgy van je­
lenleg is összeforrva s azért nem veszíti 
el bizodalmát. A további együttműkö­
dés és közös megértés jegyében kö­
szönte meg a törvényhatóság szívélyes 
üdvözlését

Utána a jelenlevők a nagyterembe 
vonultak át, ahol őeminenciája tisz­
teletére mintegy kétszáz terítékes tár­
sas ebéd volt, melyen a két egyelőre 
egyesitett csonkavármegye számottevő 
tényezői s a vendég előkelőségek vet­
tek részt. A társas ebéd alatt a karza­
ton a bányazenekar hangversenyezett. 
Az első pohárköszöntőt Serédi Jusztinián 
biboros hercegprímás mondotta a római 
kát egyház fejére, XI. Piusz pápára és 
Magyarország kormányzójára. Megható 
volt szárnyaló beszédének ezen bekez­
dése : amikor a balassagyarmati nagy 
napok egyikén ennek az ősi vármegyé­
nek központjában, úgyszólván az egész
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vármegye jelenlétében szólhatok, első* 
sorban Isten nevében szólok, őeminen­
ciája szónoklata után a bányazenekar 
a pápai Himnuszt és a Himnuszt intő- 
nálta. Ennek befejeztével dr. Soldos Béla 
főispán állott fel s a kővetkező nagyha­
tású beszéddel köszöntötte a föpásztort: 

Főmagasságu és Főtisztelendő Bi- 
bornok Hercegprímás Ur I

Mélyen tisztelt Uraim I
Elszorul a szív, könybelábad a szem 

nemcsak akkor, ha bennünket magyaro­
kat oly közelről érintő és majdnem két 
évtized óta reánk nehezedő szomorú 
magyar sorsra gondolunk, de akkor is, 
ha azt halljuk és olvassuk, hogy a világ 
különböző tájain Európának müveit és 
kulturált államaiban régebb idő óta tá­
voli nyugaton akadnak emberek, akik 
megtagadják az Istent, templomokat rom­
bolnak, kincseket érő emlékeket pusztí­
tanak el és hogy ember üldözi az embert

Ha feltesszük a kérdést, hogy mi­
ként és hogyan történhet ez meg a mai 
világban, a felelet nagyon egyszerű. Azért, 
mert ők, akiknek gyönge és gyarló em­
beri voltuknál fogva inkább az lenne a 
törekvésük, hogy minél közelebb jussa­
nak az Istenhez,. eltávolodtak Tőle és 
életük során oly ösvényekre tévedtek, 
amelyen az éltető minden áldást és bol­
dogságot nyújtó forttts vize rendelkezés­
re nem áll, vad vizekből ittak, amely 
pedig megmételyezi és megmérgezi nem­
csak a lelket, de káros befolyást gyako­
rol az emberi szervezet legdrágább kin­
csére, minden tettnek rugójára, a gon­
dolkodó agyra is.

A betegségnek ezt a nemét az em­
beriség azelőtt csak elméletben ismerte, 
egy nagy világégésnek kellett bekövet­
kezni, hogy a háború, ez a félelmetes 
csontozata kaszás összeszedje a gyűlölet, 
önzés, elkörcstelenség, istentelenség át- 
kos bacillusait és a maga nagy elsötétí­
tett laboratóriumába megfőzze és kiter­
melje azt a szérumot, amellyel sajnos, 
bennünket magyarokat oltottak be először.

Hála a mindenható Isten gondvise- 
lésének.-legyengült szervezetünk dacára 
megbirkóztunk a kórral, de ugylátszik, 
hogy a példa nem volt elég szemléltető, 
nevelő hatású, vagy talán olyan kicsi­
nyek voltunk, hogy mások nem vetlek 
rólunk tudomást, mert vannak nemzetek 
amelyek ma is játszanak a tűzzel, nem 
tudni,hogy mikor fog fejük felett meg 
villanni az ég, vagy mikor reng meg Iá 
búk alatt a föld.

Az orvosi tudomány szerint minden 
méregnek meg van a maga ellenszere. 
Meg van ennek is és jóllehet mi átestünk 
a betegségen, még sem vagyunk immu­
nisak, igyekeznünk kell tehát, hogy ezen 
szerhez hozzájussunk. Ez pedig nem más, 
mint az istenfélő kristály tiszta lelkek 
egységes tábora. Ebben a táborba kell 
besorozni mindenkit, mert a veszedelem 
nem ismer kivételt Nem tud különbsé­
get tenni ember és ember között oly 
értelemben, hogy az Istennek reveren­
dában, vagy palástban járó szolgája eb­
ben vagy abban a templomban keresz­
telte-e meg, éppen azért szószék és sajtó 
iroda és műhely, ekevas és gyári üllő, 
iparos és kereskedő, mind olyan ténye­
zők, amelyek fontos szerepet tölthetnek 
be a cél elérésében. Hirdetem tehát az 
összefogást, amelynek a krisztusi szere­
tet jegyében kell megtörténnie, össze 
kell fogni a sok ezer és ezer, millió és 
millió apró magyar telkeknek, hogy 
azokból megépíthessük az egy nagy ma­
gyar lélek szikla szilárd várát, amelynek 
már az első bástyafokáról az ellenség 
mérgezett nyilai és támadásai vissapat- 
tannak.

Főmagasságu Hercegprímás Url
Eminentiád a trianoni gyászos dá 

tűm 17-ik évfordulóján lépte át ennek a 
vármegyének és városnak küszöbét El­
jött ebbe a vármegyébe, amely oly sokat 
vesztett Eljött, hogy vigasztaljon, taná­
csokat adjon és tanítson. Azt mondotta 
Eminentiád az egyik szomszédos kis fa­
luban az üdvözlésére összegyűlt nép 
előtt, hogy az egyház csak a tudatlanok­
tól fél. A másik községben pedig azt 
mondotta, hogy idejövetelének és általá­
ban a katholikus napoknak az a célja, 
hogy a lelkeket felfrissítse, restaurálja. 
Nagyon helyesen és bölcsen állapította 
meg és mondotta ezt Eminentiád, mert 
a tanításra tényleg nagy szükség van. 
Nincs veszedelmesebb, mint a művelet­
len, bárdolatlan, durva lélek, amely fo­
gékonyabb a rossz, mint a jó iránt, 
nem tudván különbséget tenni a kettő 

. között. Egészen más eszmevilágban és

gondolatkörben él, ennélfogva cselekede­
teivel és kijelentéseivel könnyen kárára | 
lehet egyháznak és hazának egyaránt. 
De ugyancsak szükség van a lelkek meg- i 
újítására is nem csupán azon fontos 
okokból, amelyeknek a tegnapi estély 
ünnepi szónoka oly szép szavakkal 
adott kifejezést, de azért is, mert köztu­
domás szerint jövő évben a világ min­
den tájáról az emberek ezrei fognak 
hozzánk elzarándokolni és ők a magyar 
népben ne csak a vendégszerető, lova- 
gias és figyelmes magyar népet ismerjék 
meg és élvezzék, hanem hazájukba haza­
térve azon meggyőződéssel távozzanak, 
hogy él itt Európa szivében, a Dunámé- 
dencében egy maroknyi nép, amelynek 
szive jóllehet ezer sebtől vérzik, két oly 
hatalmas fegyvere van, mint a lángoló 
hazaszeretet és a mély vallásos érzés, 
amelynek birtokában kell, hogy előbb, 
utóbb kivivja a maga igazságát

Hálásan köszönöm Eminentiád nak, 
Magyarország Hercegprímásának, hogy 
megint ellátogatott hozzánk, engedje meg, 
hogy ezen újabb megjelenésében mi a 
szeretet és megbecsülésnek bizonyos zá­
logát lássuk, amely kötelez. Kötelez pe­
dig további lankadatlan és kitartó mun­
kára. Hálásan köszönöm az apostoli Fő­
pásztornak, hogy eljött seregszemlét tar­
tani hívei felett és nagy örömünkre szol­
gálna, ha esztergomi rezidenciájába visz- 
szatérve a Balassagyarmaton látottak, hal­
lottak és tapasztaltak felett megnyugvá­
sát találná. De köszönöm Nógrád és Hont 
vármegye illusztris törvényhatósági bizott­
sági tagjának azt, hogy alkalmat adott 
nekem arra, hogy ősi székházunk nemes 
patináju nagyjaink által díszített tanács­
kozási termében üdvözölhetem.

Amidőn a kormányzatomra bízott 
vármegye közönsége nevében mélységes 
tisztelettel és hódolatteljes nagyrabecsü­
léssel szívből köszöntöm, arra kérem a 
Mindenhatót, kisérje áldás minden lépé­
sét és útját nemcsak idehaza, hanem kül­
földön is, mely útjait mindenkor az ön­
zetlen munka jellemzi, biztosíthatom Emi- 
nentiádat arról, hogy hivatásából folyó 
magasztos feladatainak munkájában en­
nek a vármegyének vezetőségét és kö­
zönségét mindenkor oldala mellett fogja 
találni.

Az Uristerf sokáig éltesse.
D. u. fél 3 órakor a Kát Legény- 

egyletben a férfiifjuság gyűlése volt, me­
lyen dr. Léber János tartott hatásos elő­
adást. Ezzel párhuzamosan a gyermek- 
ligetben a kát. leányifjuság tartott gyű­
lést, melynek előadója dr. Lippay Lajos 
hittud. főisk. tanár volt. Utána Erdélyi 
Sárika tanítónő vezetésével a balassa­
gyarmati és környéki lányok csoportjai, 
mintegy hétszázan igen nagy szavalókó­
rust rendezlek.

A katolikus napok legfényesebb 
pontja az eucharisztikus körmenet volt. 
A fellobogózott, szőnyegekkel és virá­
gokkal díszített házak útvonalán a kü­
lönböző egyenruhák, öltözékek és népvi­
seletek szinpompája találkozott ebben a 
körmenetben, mely az Oltáriszentség di­
adalmenete volt. D. u. 4 órakor indult 
a festői s kb. 8 10 ezer emberből ál­
ló körmenet a plébánia templomtól a 
Deák és Kossuth utcákon át A rende­
zőség kiváló hozzáértését igazolja a töb­
bi közt is, hogy a körmenet az egész 
útvonalon a templomból hangszórókon 
közvetített orgona kiséret mellett egyszer­
re egyformán énekelt, akár csak a bu­
dapesti nagy eucharisztikus körmenetek 
alkalmával. Hogy olvasóink is hü képet 
lássanak a körmenet impozáns nagysá­
gáról, ideiktatjuk a körmenet sorrendjét:

R*. kát. elemi fiúiskola, r. kát. ele­
mi zárdaiskola, állami elemi iskola, 939. 
sz. Szcitovszky János cserkészcsapat, ál­
lami gimnázium, leventék, földmives if­
júság, vidéki férfi ifjúság, iparos ifjúság, 
KaL Legényegylet, Napsugár klub, 17. sz. 
Szondy cserkészcsapat, áll. polg. leány­
iskola, Szt. Zita kör, Jézus szive leány­
csoport, vidéki leánykörök, Mária leányok, 
Kát. Leányklub, egyenruhás testületek, 
Credó Egyesület, vidéki egyházközségi 
férfiak, földmivesek, iparosok, tisztviselők, 
Katolikus Kör, Férfiak Mária kongregá­
ciója, szalézi kis papok, klérus, ráyer 
János püspöki helynök, aki az Oltárk 
szentséget vitte, a Bibornok hercegprí­
más, frontharcos diszszakasz, országos 
előkelőségek, hatóságok fejei, Irgalmas 
nővérek, Nők Mária kongregációja, Szt. 
Erzsébet nőegylet, asszonyok csoportjai, 
vidéki asszonyok és a Szt. Rózsafüzér 
egylet

Amikor a körmenet a templomhoz

visszatért, Jeszenszky Kálmán esztergomi 
prelátus, kanonok a lelkek mélyéig ható, 
lendületes beszédet mondott az Eucba- 
risztiáról és a 34-ik eucharisztikus világ­
kongresszus jelentőségéről, melyet a hang­
szórók szintén utcákszerte közvetítettek. 
A szentbeszéd után a biboros hercegprí­
más szentségi áldást osztott az emel­
vényről s ezzel a háromnapos ünnepek 
egyházi része befejezést nyert

Este vármegyeháza előtt, majd utána 
a kaszinókertben a bányazenekar térze­
nét adott, melynek gazdag műsorából 
kiemeljük Rivelly: Szerenád, (hegedűszó­
lóját Vilezsál Richárd játszotta igazi mű­
vészettel), Raymond: Nyitány, Verdi: 
Troubadour (ábránd), Grossmann: Vajda 
lelke c. operájából Csárdás stb. A két 
napon élénken igénybe vett zenekar ki­
váló fegyelmezettséggel, finom kiműve­
léssel, fáradságot nem mulató lelkese­
déssel, sűrűn mutatta be nagyszerű tu­
dását a sokszáz főnyi hallgatóság előtt, 
melynek soraiban a közélet számos ki­
válósága látható műélvezettel hallgatta a 
szebbnél-szebb műsorszámokat s mind­
egyiket lelkes tapssal honorálta.

• •
Amikor most e tudósítás megírása­

kor újból átéltük a balassagyarmati ka­
tolikus napok nagyszerű program­
ját, önkéntelenül eszünkbe jutott, hogy 
azt a sokaságot, amely óriási élő uszály­
ként kísérte végig a legméltóságosabb 
Oltáriszentséget, nem korbácsolta rendbe 
parancsszó, nem fegyelmezte vas, nem 
szorította abroncsba terror, nem ragasz­
totta össze érdek. Száz és ezerféle em­
ber tudott mégis ily fizikailag meg sem 
magyarázható áhítatban együtt menni egy 
cél felé, mintha egyetlen szive, izomrend­
szere, véralkata volna. Szorongó lelkűnk 
közepéből fölszakad a fájó kiáltás : miért 
csak erre az egyetlen napra ? Miért nem 
tudunk máskor is együtt menni, egymást 
igy támogatni, egymást igy emberszámba 
venni, egymást ily rokoni megértéssel 
szivünkre ölelni ? ... Mily megrázó és 
fölemelő az, hogy e testvérgyilkos kor­
ban, az eszmei káosz évadján, a durván 
kérkedő ököljog napjaiban igy omlanak 
]e a falak ember és ember között, mert 
•van egy megfoghatatlan misztikus Erő, 
melynek érintésére emberré tud még 
lenni az ember és csak azzá és semmi 
mássá : emberré ! (—ány.)

Evangélikus konfe­
rencia Salgótarjánban

A Keresztyén Ifjúsági Egylet nóg­
rádi körzete junius 13-án a betegség 
miatt távollevő Mibalovics Samu főespe- 
rcs helyett Dr. Csengődy Lajos egyház­
megyei főjegyző és Harmati Béla ősagárdi 
lelkész elnöklete alatt tartotta meg ez- 
évi konferenciáját Salgótarjánban. A 12 
községből összesereglett résztvevők nem­
csak az ifjúság tagjai voltak, de igen 
nagy számban jelentek meg idősebb hí­
vek is és a 250 főnyi hallgatóság nagy 
figyelemmel vett részt az előadásokon. 
Voltak, kik már hajnali 3 órakor útra- 
keltek, hogy részt vehessenek a lelki ta­
lálkozáson s enne ellenére a fáradságnak 
legcsekélyebb jele nélkül tartottak ki 
mindvégig.

Reggel fél 9 órakor az Erős várunk 
eléneklése után nyitotta meg Dr. Csen­
gődy Lajos a főesperes levelének felol­
vasásával és üdvözlő beszéddel a kon­
ferenciát s vezette be az előadásokat, 
amiket Szilárd Emta balassagyarmati val­
lástanár, Limbacher Zoltán kisterenyei 
lelkész. Váczi János terényi leikési, Né­
meth Géza hitoktató, Szende Miklós 
lucfalvi lelkész tartottak, mig a délelőtti 
istentisztelet igehirdetését Harmati Béla 
ősagárdi lelkész látta el. Az előadók ál­
lal feldolgozott témakör az imádság volt. 
A meghallgatott imádság — mit imád­
kozzam? — Hol imádkozzam? —Mikor 
imádkozzam? — stb. voltak az előadá­
sok színei.

A mindvégig nagy áhítattal, meg­
hallgatott előadások és a közbe eléne­
kelt énekek láthatólag mély benyomást 
váltottak ki a hallgatóságból, amelynek 
soraiból kitűnt a bocsárlapujtöi csoport 
énekkara, amely Dani István betanító 
vezetésével úgy a délelőtti istentisztele­
ten mint a konferencia délutánján, nem­
különben az esti vallásos estén olyan 
pompás vegyeskari produkciót nyújtott, 
amely nemcsak preciz előadásával, de 
hangdinamikájával is igen mély hatást 
váltott ki és sok-sok tapsot aratott.

Este 6 órakor vallásos est fejezte

megnagyobbított 
service 

és javító- 
telepe 

BUDAPEST 
VI., Aréna-ut 61.

Körzetképviselet: 
TÓTH BÉLA építőmester 

Salgótarján*

be a városi kioszkban tartott olcsó és 
kitűnő ebéddel megszakított konferenciát, 
amelyen az Evangéliumi Leányegylet 
énekkara Suhár Klárika vezetésével adta 
elő a leányegyleti indulót, majd Flach- 
bart Sárika szavalt egy Arany-verset 
mély átérzéssel és hatásosan, Jankovics 
Margit tiszta szép szopránja adott elő 
egy Zsoltárt Suhár Klárika kíséretével, 
majd a lapujtői énekkar kiváló szerep­
lése után Dr. Scholtz Oszkár a Kér. ifj. 
Egyletek országos elnöke tartotta meg 
mélyenszántó előadását erről a zárókér­
désről: Hogyan imádkozzam? — A sa­
ját személyes élmények emlékeivel gaz­
dagon átszőtt előadást nagy hálával* fo­
gadta a közönség. Karének után Hege­
dűs Ilonka a kér. Leányegyletek orszá­
gos evangélikus titkára tartott végül 10 
előképpel illusztrált szép és mély tar­
talmú előadást a mai leány és a leány­
egyletek életéről, amelynél úgy az elő­
adottak, mint az előképek az énekek, 
szavalókórusok s a csendes és mélységes 
benyomást váltottak ki a hallgatóságból. 
Úgy a korszerű, fitlikus ruhák, mint a 
szereplő leányok szépsége maradéktala­
nul vitte sikerre úgy az előadást, mint 
annak mélységesen szántó tartalmát, úgy 
hogy ennek megismételése már is prog­
ramúira tűzetett.

Dr. Csengődy Lajos zárószavai után 
oszlott szét a közönség s indultak útnak 
a mindvégig kitartó lapujtőiek is.

Az első ilyen konferencia azevan- 
gélikus egyházban, amelynek magvetése 

izonyosan gazdag aratást fog eredmé­
nyezni.

Megnyílt a Fiat uj modern service 
telepe Budapesten. A Fiat autótulajdonolok 
szánja az utóbbi ivekben annyira megszaporo­
dott, hogy a Fiat Müvek terjedelmes qjodem te­
lepe szűknek bizonyult a sok kocsi befogadá­
sira. Ezért a Fiat eddigi telepit a volt méret 
kétszereseire nagyobbitotta meg. Különös látvá­
nyosság a gyönyörűen iveit világos service-csar­
nok ultramodern felszerelésével. Az uj telepet 
folyó hó 5-én szombaton délelőtt nyitották meg 
Bornemisza Géza iparügyi miniszter, Gróf Vinci 
olasz követ Pctneházy államtitkár és a hazai au­
tomobilizmus számos vezető egyéniségének je­
lenlétében.

Filléres gyors indul július hó 
4-én Párádra és Egerbe. A menettérti 
jegy Párádra 1'20, Egerbe 2'50 P. Je­
gyekről ajánlatos előre gondoskodni. Je­
gyek előre válthatók : Guttmann csemege­
üzletben, László György illatszerlárában 
és a Peész-cukrászdában,

Látványosság
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Nyomda tulajdonos: Végh Kálmán,

SSE csak agy csapattal nevezett be, jogiban AU 
mindazokat a játékosokat azarepeltetui, akik a sza­
bályzat szerint a Kupa mérkőzésen részt vehetnek. 
Bomer s.i. Virosztdk sk. László s.k 

elnök. jegyző. előadó.
Nyári Kúpa június hó 20-iki mérkőzé- 

sek beosztása:

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

László.kupa. Peész'kupa.
L forduló. Julián 4. éa 11-én:

A—B...I. a—
C-D.,,11. • c—d.,,2.
E—F... ni. e—f.,.3.
G—H... IV. g—h... 4.

IL forduló. Juliul 18. és 25-én i
L—II....X. 1—2. ..V.
III.-IV.... Y. 3-4... Z.

Döntök. Auguszta* L és 18-án.
X-Y. V-Z.

Nyári Kupa.
Kivonat a „Nyári Kupa“ bizottság f. hó 

17-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
A bizottság tudomásul veszi az egyesbiró 

intézkedését, amely szerint a 2')-ra kisorsolt 
MRTK-VAC mérkőzést — az MRTK-nak koráb­
ban lekötött mérkőzése miatt — junius 29-re ha­
lasztotta. Felkéri a bizottság a játékvezetőket, 
hogy Dr. Szkicsák Ferenc a Salgó Serleg Cso­
port és a Salgó Serleg Csoport Birótestület volt 
elnökének emlékezetére, a Nyári Kupa mérkőzé­
sek 20-iki, 27-iki és julius 4-íki mérkőzésein 1 
perces gyászszünetet tartsanak.

Felszólítja a bizottság a Bse-t, hogy első 
csapatának 8 standard játékosáról szóló jegyzé­
két a 20-iki mérkőzés előtt a játékvezetőknek 
adja át. Elfogadja a bizottság az SBTC Törekvés, 
sz SBTC Levente és az SBTC III. által beterjesz­
tett 18-as keretet. A keret tagjainak névsorát kü­
lön levélben fogja az előadó közölni az egyesü­
letekkel. Mihez tartás végett a bizottság közli az 
egyesületekkel, hogy az SBTC III. név alatt be­
nevezett csapat az elmúlt sportévben sz Élasz 
Il-od osztályában, az SBTC Levente a Ill-ad osz­
tály B. csoportjában és az SBTC Törekvés a 
lÚ-ad osztály b. csoportjában játszott. Közli továb­
bá a bizottság az Egyesületekkel, hogy miután a

Vasárnap, mind az első, mind pe­
dig a másod osztályban véget értek a 
bajnoki küzdelmek. A bajnokság utolsó 
fordulója, amely elmaradt mérkőzésekből 
állott a kiesés szempontjából birt nagy 
jelentőséggel. (Vasárnap tisztázódott). Az 
„Ü“-nek sikerült ismételten legyőznie a 
PBÜSE-1 s e győzelmével végérvényesen 
megelőzte nemcsak a SAC-ot és MVSC-t, 
hanem a HVSE-t is.
A bajnokság sorrendje a következő 

L OSZTÁLY.

négyre szaporodott.
Az I. osztályba jutott még a Mis­

kolci AFC, mint a miskolci és a Bor- 
sodnádasdi LASE, mint az egri II. osz­
tály bajnoka. ______

SBTC „ü„—PBÜSE 3:1 (1:0)
Pálfalva. I. o. bajnoki. Biró : Mészáros.

Az újrajátszott őszi bajnoki mér­
kőzést ismételten megnyerte az „ü“ s 
ezzel végleg elkerülte a kiesést. Góllö­
vők: Jancsár (11-es), Soltész és Nyer­
ges, Illetve Takács.

BSE-PSE 2:0 (1:0)
Pásztó. II. o. bajnoki.

üt ólsó mérkőzésén is biztosan győ­
zött a Baglyasaljai SSE.

Zorkóczy-serleg mérkőzés.
SSE—SFC 1:0 (0:0)

Salgóbánya. Biró: Vári Antal.
Kánikulai bőségben, nagyszámú kö­

zönség előtt igy áll fel a két csapat:
-5SEi_Barabás — Kővágó, Vica — 

Takács, Hercsik, Rigó — Stirbicz, Már­
kus, Tóth, Ponyi, Müller.

SFC: Klement — ifj. Tóth, Bozó 
— Dubravszky, Havasi, Repnik — Sel- 
besti, Kadlólb, Csicskó, Szabó A., Sebők.

SSE kezd, azonnal támad, de csa­
tárai sorra elvétik a helyzeteket, majd 
felnyomul az SFC is, de csatárai idegesen 
rontanak. A játék változatos. A SSE 
csatárai jólmüködő halfsora révén szé­
pen kombinálnak, csak a befejezés si­
kertelen, mert £>algó közvetlen védelme 
Bozóval az élen idejében lépnek közbe. 
Feljön az SFC is s Csicskó labdájával 
Selbestinek kétszer is alkalma nyílik 
a gólszerzésre, de közeli lövései csak 
külső hálót érnek. Most az SFC pár­
percre támadásban marad és Sebők fut­
tából csak alig lő mellé. A SSE most 
nagyobb lendülettel veszi át a játék 
irányítását, támad, de a csatárok lövé­
sei fölé, mellé mennek, a kapura tartó lab­
dát pedig Klement teszi ártatlanná. Meddő, 
némi SSE fölénnyel ér véget a félidő.

Szünet után sem változik a játék 
képe, a nagy meleg ellenére is élénk 
az iram s látszik, hogy a SSE már gólt 
szeretne elérni. Eddig azonban minden 
támadása meddő, mert egész közel nem 
jutnak, a távoli lövések pedig Klement 
könnyű zsákmánya. Változatos játék után 
a 30. percben veszélytelennek látszó 
SSE támadásnál ifj. Tóth tétovázik és 
Stirbicz kavarodásból megszerzi a SSE- 
nek a mérkőzés egyetlen és győztes gól­
ját. 1:0. A gólra SFC roham következik, 
s nagy alkalom nyilik a kiegyenlítésre. 
Csicskó Vics mellett Selbestinek passzol, 
aki egészen közelről Barabásba lő s a ki­
pattanó labdát SSE védelme csak nehe­
zen menti.

Mezőny játékkal ér véget a játék. 
A SSE csapata némi csalódást keltett 
Jó védelem előtt gyengébb csatársor ját­
szik. Az SFC minden tagja dicséretet 
érdemel lelkes játékáért

A végig élvezetes, fair mérkőzést 
Vári nagy körültekintéssel vezette.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért őrömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
BBrkuruakudS

Friedmann Dávid (2 százalék 
BátoráriUsáu

„Friedmann bútoráruház", csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalék)

Drogéria én fányképénnril aaaklalat

Felebboxéai Bizottság.
Kivonat a Fellebbezési Bizottság 1937. éri 

junius hó 10-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság SISE fellebbezésének 

helyt ad, az Intéző és Fegyelmi Bizott­
ságnak ide vonat kosó elsőfokú határoza­
tát megsemmisíti s az április hó 18-án le­
játszott SISE—JTC mérkőzést elért ered­
ményével érvényesnek mondja ki. SISE 
fellebbezési diját visszafizetni rendeli el.

Indokolás: Kettős igazolást állapit 
meg azzal, hogy bár Dancsák József a 
SSE nyilvántartott szövetségi játékosa, 
az SSCs-ben a SISE részére a SAC-tói 
szabályszerűen nyert átigazolást. Mint 
szövetségi játékos az I. félévi (őszi) stan­
dard listán szerepelt, a II.-bán (tavaszi) 
nem szerepelhetett semmi körülmények 
között sem, amit bizonyít az utólagosan 
beadott jegyzék is. Nem terhelheti fele­
lősség ezért a SISE-t, mert szezon kez­
dete előtt kell a standard jegyzéket be­
adni. Nyilvánvaló, hogy az SSCs kény­
szerhelyzetben volt az őszi lista érvé­
nyességének további meghosszabbítására, 
azonban e kényszerhelyzetért egy har­
madik nem lehet szenvedő.

A SISE körültekintbetőbben járha­
tott volna el, mert érdeke ezt megkí­
vánta volna, ezért hanyagságot állapit 
meg, melyért utólagosan is, de felelős­
ségre vonandó.

SISE- nek a BSE Rau—SISE mér­
kőzés ügyében beterjesztett másik felle- 
bezését nem tárgyalja, mivel ezen Írás­
beli fellebezéshez a fellebezési dij nem 
lett befizetve. Bollner Pál

felleb. biz. elnöke.
A. Csoport. 
Egyesbiró

Kivonat az Egyesbiró junius 16-án tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

SAC-nak azon bejelentését, hogy 
addig nem hajlandó az elmaradt PBÜSE 
—SAC mérkőzést lejátszani, amig ezen 
elmaradt mérkőzés költségeit meg nem 
térítik, nem veszi tudomásul és SAC-ot 
ezen magatartása miatt megdorgálja. 
Egyben e mérkőzés 2 pontját a szabály­
zat 213 §-a alapján gólarány nélkül 
PBÜSE III. javára írja.

Igazolja a kőrotkozŐ mérkőzéseket: 
PBÜSE IIL-ETK 3:1 KBSE II.-SSE III. 2:1

PBÜSE ÜL—MRTK 7:0
ETK—SAC 0:0 gólaránnyal ETK javára. 
SBTC IIL—SAC 0:0 gólaránnyal SBTC 

III. javára.
ETK-SBTC III. 0:0 gólaránnyal ETK jaára. 
NOSE-SAC 0:0 gólaránnyal NŐSE javára. 
PBÜSE IIL—SAC 0:0 gólaránnyal PBÜSE 

III. javára.
Szelei Dezső ETK játékost a fe­

gyelmi szabályzat 348. §. e. pontja alap­
ján 1 hóra eltiltja a játéktól junius 13- 
tól julius 13-ig.

Weiss Arnold Tábori Gyula
egyesbiró. előadó.

B. és C. Csoport.
Intéző és Fe^yelmiblzottság.

Kivonat a Bizottság /unitit hó 16-án tartott 
OHsének jegyzőkönyvéből.

Junius 1-re kitűzött BSERau-SFCB. 
mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül a 
szabályzat 217. §. alapján BSE Rau ja­
vára Írja, SFC B. meg nem jelenése miatt.

KAC óvásának a szabályzat 8. §. 
2. bekezdése, 216. §. 1. bekezdése, 358. 
§. c) pontja, 352. §. E. pontja alapján, 
valamint a hivatalos közlöny 1936. de­
cember 12 én, 1937. március 20-án, má­
jus 1-én kelt számai idevonatkozó köz­
leményeinek figyelembe vételével helyt 
ad 8 a május hó 30-án lejátszott KAC- 
SBTC Levente mérkőzést megsemmisíti s 
annak 2 pontját gólarány nélkül KAC 
javára Írja, mert SBTC Levente a hivata­
los közlöny fentjelzett számaiban közzé­
tett fizetési kötelezettségének elmulasz­
tása miatt ezen mérkőzésen jájékjogfel- 
függesztés terhe mellett szerepelt. KAC 
óvásdiját visszafizetni rendeli el. Továbbá 
a fenti §-ok figyelembe vételével SBTC 
Leventétől annyiszor 2 büntető pont le­
vonását rendeli el, ahányszor felfüggesz­
tés alatt játszott

KBTK óvásának a szabályzat 8. §. 
2. bekezdése, 216. §. 1. bekezdése, 358. 
§. c. pontja, 352. §. E. pontja alapján, 
valamint a hivatalos közlöny 1936. de* 
cember 12-én, 1937. május 20-án és jú­
nius 1-én kelt számai idevonatkozó köz­
leményeinek figyelembe vételével helyt

Bottos drogéria és fényképészeti siaküxlct, Fő­
utca 27. (5 százalék)

Fényképén
Klndl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)

Rentea és mésxáros
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn kiüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és paplrkereskedés
Végh Kálmán, könyv- és pspirkereskedét. 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, ffixS szádon
Weiszberger Rózsi, Fö-utca 43. (5 százalék) 

órás és ékszerész, nanivsg 
és fényképészeti cikkek

Spielberger László, Fö-utca 39- (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és vUlanyfalnerelésl vállalat

Szántó Testvérek, Fö-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő és másoló
Zagyva! Béla, Kaasal-sor 6. (5 százalék)

Szftcsmeeter
Weinhardt István (3 százalék)
’^A^tunka" cimü lap. hirdetéseknél (10 százalék

Úri, nőt divat és cfpőáráház
Spielberger József és Fia (2 százalék)

V« eb eröA edá
Kovács Gyula, Fö-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék)

Vsadégfft és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz- 
fizetésnél (5 százalék)

Egyesület Ón ' Pálya

BSE II-SSE 111 ‘A4 BSE
MLK-KBSE 3 MLK
ZISE-MTE 3 ZISE
Tör.—Lav. 4 'BTC
KSE-ZTC 5 KSE
PSE-METSE ‘/só PSE
SISE-SBTC III 4 SISE

1. DVTK
2. SSE

22 17
22 13

4
3

1
6

81:19
54:37

38
29

3. OVTK 22 13 2 7 60:42 28
4. PTK 22 12 2 8 48:41 24
5. DAC 22 10 4 8 50:50 24
6. MESE 22 9 5 8 51:46 23
7. PBÜSE 22 8 6 8 44:44 22
8. SBTC„Ü" 22 6 6 10 43:54 18
9. HVSE 22 6 6 10 31:40 18

10. MVSC 22 7 1 14 35:54 15
11. SAC 22 4 6 12 25:59 14
12. GyAK 22 3 3 16 40:76 9

ad s a junius 6-án lejátszott KBTK— 
SBTC Törekvést megsemmisíti s annak 
2 pontját gólarány nélkül KBTK javára 
Írja, mert SBTC Törekvés a hivatalos 
közlöny fent jelzett számaiban közzétett 
fizetési kötelezettségének elmulasztása 
miatt ezen mérkőzésen játékjog felfüg­
gesztés terhe mellett szerepelt. KBTK 
óvásdiját visszafizetni rendeli el. Továbbá 
a fenti §-ok figyelembe vételével SBTC 
Törekvéstől annyiszor 2 büntetőpont le­
vonását rendeli el, ahányszor kifüggesz­
tés alatt játszott.

Junius 6-ára kitűzött s félbeszakadt 
PBTK—MTE mérkőzést a szabályzat 
207. §. 5. bekezdése a. pontja alapján 
megsemmisíti 8 annak újrajátszását junius 
hó 20-án délután 3 órai kezdettel a 
PBÜSE pályán közös megrendezésben 
rendeli el. Egyben a fegyelmi szabályzat 
333. §-ának c. pontja alapján Szelei Jó­
zsef MTE intézőt, — mert csapatát le­
vonultatta a pályáról — 6 hóra eltiltja 
intézői tisztségének viselésétől, junius hó 
6-tól, december hó 6-ig. Továbbá a le­
vonulásért megdorgálja MTE összes já­
tékosát. Bakos Gyula I. és Tanyai Fe­
renc MTE játékosokat pedig 2 hóra el­
tiltja a játéktól junius 6-tól augusztus 6-ig.

Kozik Gergely KAC játékost a fe­
gyelmi szabályzat 348. §. e. pontja alap­
ján 1 hóra eltiltja a játéktól junius 13- 
tól julius 13-ig.

Igazolja a kővetkező mérkőzéseket i 
SFC b.—SISE 2:1 KAC—BSE Rau 4:3
ZISE—SBTC L 8:1 SISE—ZISE 1:1
MLK—KAC 3:0 JTC—SBTC L. 6:0
MTE—RTC 5:2 VÁC—MTE 5:1
JTC—MLK 0:0 gólaránnyal MLK javára. 
KAC—SBTC Levente 0:0 gólaránnyal

KAC javára.
MLK—BSE Rau 0:0 gólaránnyal MLK

SFC b.- JTC 0:0 gólaránnyal SFC b. javára. 
BSE Rau—SFC b. 0:0 gólaránnyal BSE 

1^311 javára*
SBTC Törekvés—RTC 0:0 gólaránnyal 

SBTC Törekvés javára.
RTC—PBTK 0:0 gólaránnyal RTC javára. 
VÁC—RTC 0:0 gólaránnyal VÁC javára. 
KBTK—SBTC Törekvés 0:0 gólaránnyal 

KBTK javára. 3
Kelemen István Tábori Gyula

elnök. főtitkár.
A nyári-kupa mérkőzések sorsolása : 

Selejtező mérkőzések.
Junius 20-án:

Pályaválasztók az előlállók. 
Junius 27-én a 20-iki párosítás szerint 

a revanche mérkőzések.

Győztél Vesztes
MRTK-VAC A a
BSE IL—SSE Hl. B b
MLK-KBSE C c
ZISE—MTE D d-
Törekvés—Levente E e ,
KSE-ZTC F f
PSE-METSE G g
SISE-SBTC IIL H h

Nyomatott: „A MUNKA“-nyomdában Salgótarján.

SPORT

Kiesett tehát az MVSC, SAC és a 
GyAK. Az óvás alatt lévő MVSC-HVSE 
(0:2) mérkőzés újra játszás esetén sem 
változtathat már a tabella állásán.

n. OSZTÁLY.
1. BSE 20 12 1 4 50.21 31
2. SSEIL 20 12 2 6 52:24 26
3. Lehel 20 11 4 5 41:39 26
4. SFC 20 10 5 5 42:30 25
5. KBSE 20 11 1 8 54:48 23
6. BPÜSEII 20 8 2 10 52:42 18
7. RBSE 20 8 2 10 51:47 18
8. HVSE II. 20 7 3 10 28:52 17
9. SBTC IIL 20 7 2 11 31:53 16

10. PSE 20 2 4 14 20:61 8
11. HAC visszalépett.

A Baglyasaljai SE, amely már ta­
valy az osztályozó mérkőzéseken csak 
gólaránnyal bukott el az I. osztályba 
való jutástól, a tavaszi szezonban csak 
egy pontot veszítve fölényesen nyerte a 
bajnokságot. Örömmel veszünk tudomást 
nem csak azért, mert a Kosléder József 
edző vezetésével működő szimpatikus 
csapat kitartó munkájának megérdemelt 
gyümölcse ez az eredmény, hanem azért 
is, mert az északmagyarországi I. osztály 
tarjánkörnyéki csapatainak száma ezzel
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mint ÉLASz. MÁtravidéki III. osztály 
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